

NACIAI GRUMIASI PRANCUZIJA

PRADĖJO 110 MYLIŲ ATAKĄ

1000 bombanešių, 2250 tankų, 45 kicų divizijos su pagalbais ir 15,000 motorizuotų vežimų pradėjo masinę ataką prieš gen. Weygandą nusstatytą karą liniją, kur eina kruviniausi mušiai.

IEŠKO PRIEKABIŲ LIETUVĄ PULTI

Pabaltijo Valstygių Pasieni Sovietai Paskelbė Uždraustą Zoną

Popiežiaus Nuncijas Mato Rusijos Karą su Sąjungininkais

Pasirodė pranešimai, kad Rusijos premjeras Molotov išpėjo Lietuvą del "vogimo" rusų kareivių, kurie yra laikomi Lietuvoje.

Kiti pranešimai kalba, kad Stalinas planuoja paskelbti karą sąjungininkams ir kad Rusija Pabaltijo valstybių pasieniu paskelbė uždraustą zoną, kurioje be specialaus sovietų vyriausybės leidimo nevalia gyventi, nė kelianti.

The Chicago Daily News korespondentas Lelan Stowe šitam laikraštyje informuoja (iš Bucharesto):

Sovietų Rusija išsigandus greitų ir didelių Hitlerio laimėjimų. Greita naci pergalia kare reiškia pavojų, kad naciai pasisuks prieš Rusiją. Ir tai logiškai išaiškina "Lietuvos incidentą" (kareivių "vogimo") opumą. Raudonoji armija gali okupuoti visą Lietuvą, prisidengusi tuo incidentu. Tikrumoj gi okupavimas reikštų užėmimą priešakinių pozicijų laukiant dienos, kai naciai atkreips savo dėmesį į rytus, arba pastangas palengvinti Vokietijos spaudimą į Svediją.

Šitoj šviesoje Molotovo įspėjimas Lietuvai reiškia ieškąją priekabių užpulti ją.

MASKVA, geg. 31 — Leningrado sovietas nustatė vadinamą uždraustą zoną. Ši zona eina Estijos pasieniu. Joje uždrausta gyventi ir keliauti be specialaus leidimo.

Rusija išpėjo Lietuvos vyriausybę, kad jos laikysena yra "provokuojanti" ryšium su pagrobimu sovietų kareivių, esančių dabar Lietuvoje.

KAUNAS, geg. 31 — Lietuvos vyriausybė jau davė atsakymą Rusijai ryšium su mišryne prapudimu sovietų kareivių iš garnizonų, laikomų Lietuvoje. Be to, Lietuva painformavo Maskvą,

kad ji sutinka kooperuoti su sovietais ir pilnai šita reikalą ištirti.

VATIKANAS, geg. 31 — Popiežiaus nuncijas Lietuvos, arcivyskupas Luigi Centozau painformavo popiežių, kad, jo manymu, Rusija ruošiasi karui su sąjungininkais.

LIETUVOJE SUDARYTA KOMISIJA KALTININKUS SURASTI DEL SOV. RUSIJOS KARIŲ DINGIMO

KAUNAS, geg. 31 — Į Molotovo priekaištus del Sovietų Rusijos igulos Lietuvoje karių dingimo Lietuvos vyriausybė davė pasiaiškinti- mų Sovietų Rusijos vyriausybei ir pasiryžusi duoti papildomų. Pateiktiems priekaištams nuodugnai ištirti ir kaltininkus surasti Lietuvos vyriausybė paskyrė specialią komisiją iš prokuroro Brazinsko, Vidaus Reikalų Ministerijos juriskonsultu Jakobo ir pulknieko Korlos. Lietuvos vyriausybė tikisi Sovietų Rusijos vyriausybės paramos pastangose surasti kaltininkus, kurie bus nubausti visu griežtumu. Iki šiol atrodo, kad nėra pagrindo geriams santykiams pablgėti veikiant tarpusavio pagalbos paktui, kurį Lietuva uoliai respektuoja.

VILNIAUS SRITIS — NEATJUNGIAMA LIETUVOS DALIS

KAUNAS, geg. 31 — Atsakydamas į paklausimus ministras pirmininkas Merkys seime pareiškė, kad Vilniaus sritis yra neatjungiamama Lietuvos valstybės dalis, kad lietuviškumas joje yra išlikęs gyvas ir tautinė sąmonė atbunda plačiojoje vilniečių masėje. Lietuvos vyriausybė jiems parupina žemės, darbo, švietimą. Negausingi lenkų atėjūnai sudrausminami, o bažnytiniai reikalai greit bus sutvarkyti. Jau pradėtas ir planingas įstaigų perkėlimas į Vilnių. Iki šiol surašyta 26,000 karo atbėgėlių ir 80,000 atkeltų iš Lenkijos gilumcs pfonizatorių. Atbėgėliai repatrijuojami. Jų atžvilgiu vyriausybė vadovaujasi žmoniškumo ir tarptautinės teisės principais.

VILNIUS, geg. 28 — Greitu laiku pradėdamas tiesti Vilniaus - Kauno plentas ir Trakų geležinkelis, kuriam tikslui organizuojasi savanorių darbo talkos.

KALTINA LIETUVIUS VAGIANT SOVIETŲ KAREIVIUS

Molotov išpėjo Lietuvos vyriausybę

MASKVA. — Maskvos radijo stotis praneša, kad sovietų premjeras išpėjo Lietuvos vyriausybę, jeigu Lietuvoje nesiliaus vogimas (k'lnaping) sovietų kareivių.

Kaip žinoma, keletas Rusijos garnizonų laikoma Lietuvoje. Kai kurių iš šių kareivių rusai pasigenda.

Iš Maskvos radijo pranešimo matyti, kad Stalino vyriausybė skaito pačią Lietuvos vyriausybę atsakingą esant del Rusijos kareivių "vogimo." Bent atsakingą tiek, kad ji slepanti "vagilius".

VATIKANAS PASIULĖ ATSTOVAMS APSAUGĄ VATIKANAS

Popiežiaus sekretorius kardinalas Maglioni pranešė visu atstovybių vedėjams, kad Vatikanas galėtų savo paltalpose priimti apgyventi atstovus ir jų sekretorius, jei Italija istotų į karą.

Šis pranešimas rodo, kad Vatikane rimtai manoma apie Italijos galimumą istoti į karą.

GAMELINAS NUSIŽUDYS CORAP SUSAUDYTES ROMA

ROMA, geg. 30 — Laikraščio Il Popolo d'Italia korespondentas iš Berno, Šveicarijos, praneša, kad pašalintas iš vadovybės vyriausias santarvininkų vadas prancuzų gen. Gamelinas nusišovęs.

Prancuzų gen. Corap 9-tosios armijos vadas, karo teismo nuosprendžiu sušaudytas. Jis pripažintas kaltu už leidimą isiveržti Prancuzijon Sedano apylinkėse. Sakoma, tuo isiveržimu Prancuzijoi sukelta šiandieninė katastrofa.

SUDARYA VALSTYBĖS GYNIMO KOMISIJA WASHINGTON

WASHINGTON. — Prezidentas Roosevelt gegužės 28 d. sudarė 7 narių valstybės gynimo tautinę komisiją, kurią sudaro Ed. R. Steinius, Jr., plieno bendrovės pirm.; Wm. S. Knudsen, General Motors bendrovės pirm.; Sidney Hilman, Siuvėjų Sąjungos pirm.; Chester C. Davis, Federalinės Rezervo Tarybos narys; Ralph Budd, Burlington geležinkelio bendrovės pirm.; Leon Henderson, valstybių komisijos narys ir Herriet Elliot, North Carolina universiteto studencijų dekanė.

Ši komisija rupinsis įvykdyti krašto gynimui paskirtą vienb bilijono dclerių programą.

KAUNAS (E) — Tenka patirti, kad švedų orinio susisiekimo b-vė savo liniją Stokholmas — Ryga ketina pratęsti ligi Kauno.



Ministras pirmininkas A.Lietuvai N. Pozniakovu "Ei-Merkys kalbasi su Sovietųtos" 20 metų sukakties mi-Sąjungos igaliotu ministrunėjime 1940 m. kovo 31 d.

HITRERIS BELGUS VADINA NARSIAISIAIS

BERLYNAS. — Cia pranešta, kad Hitleris "nepaprastai nustebęs" belgų karaliaus su kariuomene kapituliavimu, tai yra, ginklų nuleidimu ir besaligyniai pasidavimu.

Nacių sluoksniuose tvirtinama, kad pasidavusiam karaliui bus gražintas scstas ir leista organizuoti belgų civilinę vyriausybę, žinoma, jei vokiečiai laimės karą.

Hitlerio išleistu įsakymu vokiečių kariniai autoritetai ipareigojami "belgų karaliui ir jo narsiajai kariuomenei pripažinti prideramą pagarbą."

Belgų karalius laikinai bus apgyvendintas kokioj pily Vokietijoje.

1,000 LĒKTUVŲ KASDIEN SAKO FORD

DETROIT, geg. 31 — Žinomas karų priešininkas ir jų smerkėjas Henry Fordas pareiškia, kad jei būtų rekalo, tai Ford Motor kompanija, lakunų specialistų padedama ir be vyriausybės klėjmosi, isisiubavusi galėtų kasdien pagaminti po 1,000 standartinų lėktuvų. Prie šios masinės lėktuvų gamybos, anot Fordo, reikėtų apie 6 mėnesių prisirengti. Paskiau gamyba veiktų taip lygiai kaip automobilių gamyba, jei tik vyriausybė nesikištų. Fordo nuomone, karas Europoje nebus ilgas, jei jį J. A. Valstybės neįsivels. Kol kas jis nenumato Amerikos isikišimo.

PAKELS MOKESČIUS WASHINGTON

— Vyriausybė su Kongreso atstovais svarsto, kaip sukelti naujus pajamas valstybės gynimo reikalams paskirtoms sumoms padengti. Dar šiais metais turės būti gauti 700 milijonų dolerių pajamų, kurios bus gautos iš naujų ir padidintų mokesčių.

Žiemarių urėdijoj, Vievo girininkijoj išdegė 7-8 suaugusio miško. Gaisro priežastis aiškinama.

Į AUŠROS VARTUS GRAŽINTAS TIKRASIS UŽRAŠAS

VILNIUS. — Gegužės 7 d. nuo Aušros Vartų nuimtas lenkiškas užrašas, o jo vieton padėtas Ictyniškas, kurį okupavę Vilnių lenkai buvo panaikinę.

PRIIMTI NAUJI ĮSTATYMAI

KAUNAS, geg. 31 — Seimas priėmė darbui rikiuoti ir atpelnio mokesčio įstatymus. Taip pat priimtas didžiausias Lietuvos istorijoje biudžeto įstatymas 1940 metais 441,334,221 litų sumai.

SOVIETAI LEIDŽIA ISVYKTI LIETUVIAMS Į NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

KAUNAS, geg. 31 — Sovietų vyriausybė sutiko leisti anapus sienos pasilikti lietuviams evakualtis Lietuvon.

LIETUVISKOS PAMALDOS VILNIAUS BAŽNYČIOSE

VILNIUS, geg. 31 — Vilniaus bažnyčiose įvedamos lietuviškos pamaldos šventadieniais.

ANYKŠČIŲ ŠILELY — VASARVIETĖ

Anykščių visuomenės prašomas Zemės ukiu ministris Andėnas sutiko vysk. Baranausko apdainuotą Anykščių šilelio dalį, prie Sventosios upės, skirti vasarvietei. Vasarvietės sklypas suprojektuoti pavesta apskr. inžinieriui. Kai projektas bus padarytas tuojau bus skelbiamos varžytinės sklypams išnuomoti. 48 metamas tokiomis pačiomis sąlygomis, kaip ir kitose vietose jau seniau įsteigtose vasarvietėse.

VILNIUS (E) — Vilniaus srityje yra likę ukių be ukininkų. Tų ukių savininkai yra Lenkijos Vokietijos karo metu išbėgę į kitus kraštus ir iki šiol negrįžę. Tenka patirti, kad dabar tokie ukiakiai yra išnuomojami tiems asmenims, kurie pasižada juos atpirkti. Be savininkų likusieji ukiakiai yra stambesniai.

SUVALKŲ JAU NĖRA

Vokiečiai pagrobtuose kraštuose ne tiktai vokiečina gyventojus, keičia vietovardžius, bet keičia ir miestų vardus. Štai Suvalkų miestą vokiečiai pavadino Sudau (nuo Sudavija). Iš Suvalkų Seinus iki šiol ėjo tiktai plentas. Dabar vokiečiai tiesia platųjį geležinkelį.

VILNIUJE 10,000 ŽMONIŲ NORI GAUTI ŽEMĖS

(XX) Vilniaus Apygardos Žemės Tvarkytojo įstaigoje ligi šiol gauta apie 10,000 prašymų žemei gauti. Tie prašymai bus svarstomi tada, kai matininkai baigs tvary parcellaciją ir įstaižai atsitys jų planus. Matininkai kai kur dvarų matavimo darbus jau įpusėjo. Galutinai nustatomos dvarų sienos ir įkasami stulpai. Kai kur atsiranda neaiškumų del išmėtytų dvarų žemių ir neseniai nusavintų miškų, tačiau visi neaiškumai pašalinami.

KAUNAS (E) — KAUNE ČABRIKŲ DARBININKĖMS TARNAITĖMS AR ŠIAIP IŠ KITUR ATVYKUSIOMS MERGAIČIAMS, PASILIKUSIOMS BE DARBO IR PARODYS, NES HITLERIO STIPRYBĖ NĖRA TOKI GALINGA. BET ŽIOPLINGA ALIJANTŲ VADOVYBĖ IR SUĖJUSI APSIGYNIMO METODA HITLERIO KARO MAŠINĄ IŠKĖLĖ Į PADANGES.

Meritais metais i šie įstaižgą pakartotinai kreipėsi 707 mergaitės, be to, įstaigos paltalpose apgyvendintos 453 mergaitės. Bendras mergaičių šioje įstaigoje gyventų dienų skaičius siekia 11,558. Į įstaigą per metus kreipėsi net 3,029 darbdaviai. Be to, neskaitant tų, kurios šioje įstaigoje gyveno, atsirado dar 509 mergaitės, kurios, ieškomos darbo, kreipėsi į tą mergaičių biurą ir per jį darbo gavo. Apskritai, ši įstaiga labai daug mergaitėms padeda.

KLAIPEDA (E) — LIETUVOS DARBININKAI M. PAIMBRIKIS IR JULIUS APULSKIS, KURIE TARNAVO KARALIŠKIŲ DV. KLAIPEDES KRAŠTE IR BUVO NUTEISTI PO 10 MĖNESIŲ KALĖTI UŽ KAUNO RADIO KLIAUSYMĄ, VIENAS BALANDŽIO 15 D., O KITAS BALANDŽIO 18 D. MIRĖ NUO PLAUCIŲ UŽDEGIMO RAGAINĖS KALĖJIME. MYKOLAŠ PAIMBRIKIS, PASIŪSTAS BALANDŽIO 9 D. Į DARBUS, TURĖJO AUKŠTĄ TEMPERATURĄ IR PARGABENTAS BALANDŽIO 14 D. Į KALĖJIMĄ GYDYTIS, KITĄ DIENĄ BUVO RASTAS NEGYVAS. JULIUS APULSKIS BALANDŽIO 16 D. BUVO PARGABENTAS Į KALĖJIMO LIGONINĖ, KURIOJE BALANDŽIO 18 D. MIRĖ.

KAUNAS (E) — Anksčiau musų pašto įstaigos į Sovietų Sąjungą ir Tolimuosius Rytus pašta iš Lietuvos siuntė per Rygą. Paskutiniu metu su Sov. Sąjunga įvedamas tiesioginis ir tranzitinis pašto susisiekimas. Šis paštelio linija Kaunas — Vilnius — Gudagojus — Minskas.



Iki šios, alijantai nekaip pasirodo prieš Hitlerio galę. Gerai išlavinta ir moderniai apginkluota vokiečių kariuomenė lengvai galėjo sulaužyti alijantų frontus. Cia daug gelbsti jai alijantų nusenusi vartojama kovos metoda ir abejojantis nekurių prancuzų generolų savo krašto ginimas.

Galima daug kredito duoti vokiečių karo mašinai, bet ir ta mašina taip didelių žingsnių butų nepadarus, jaigu jai butų neatėjus į pagalbą pardsdavėlių, išgamos ir šnipai, kurie arba bereikalingai pasidavė, kiti prasmadė progas pasipriešinimo, kiti paprastai pasidavė, o da kiti už auksą savus išdavė, o prie to ir visus slaptus kariuomenės planus.

Gal šis pirmutinis praktišimas alijantus pamokys ir atidarys jiems akis prie jų silpnybių. Ateinančių dienų susirėmimai tai aiškiai parodys. Nes Hitlerio stiprybė nėra toki galinga. Bet žioplinga alijantų vadovybė ir suėjusai apsigynimo metoda Hitlerio karo mašiną iškėlė į padanges.

Mussolini vis da dvejoja apie isikišimą į šį karą. Dvejojimo priežastys aiškios. Pirmiausia Italija yra ir taip ap sunkinta skolomis, o isikišus į karą suvis jose paskeštų. Antrąje vietoje, jai stojus į pagalbą Hitleriui šiame laike, tad jeigu ir pasisektų alijantus paklupdyti, (kas yra abejotina) laimėjimas butų vieno Hitlerio, o ne abiejų. O antraeilu Europos dispotu buti, Mussoliniui nėra išrokavimo. Jisai gali daugiau laimėti nekovo-damas, bet vien šukaudamas. Pagaliaus, Mussolini nežino ką darys trečias dispotas — Stalinas. Jie trys lošia šį lošimą ir visi trys netik kad vienas kitam nepasitiki, bet ir pavydi laimėjimo. Jeigu Hitleris laimėtų, tai ramiai viskas neužsibaigtų. Jo prižadas apie Ukrainą nėra tuščiu. Stalinas tą gerai žino. Ir todėl jisai persergėjo italus apie Balkanus. Ne del to, kad jisai juos gerbia bei mėgsta, bet kad turėti sau užtvaras.

Paėmus viską aplamai. Italiija greičiau pasiliks da ilgai nuosaliai.

KAUNAS (E) — Kauno arkivyskupijoje į garbės kanaaninkus pakeliamas amerikiečiams pažįstamas kan. Kapociūš, Priskėlūmo bažnyčios klebonas. Drauge į garbės kanaaninkus pake- liami prof. Meškauskas, pro. Sandanavičius ir Silavos klebonas kun. Katela.

Lietuvių Žinios

Lithuanian News

savaitinis laikraštis Išeina kas penktadienis... Lietuvių R. K. Literatūros Dr. J. Lelkaitis... 5802 Superior Ave., Cleveland, Ohio

VIEŠOJI OPINIJA

"XX Amž." idėjo St. Y. straipsnį, kuriame tarp ko kito yra rašoma:

"Pas mus viešąją opiniją formuoti ir ją naudoti nesirupina beveik išimtinai politikos srityje. Bet, rodos, yra ir kitų viešų sričių ir reikalų, kurie mažoms tautos sudaro pačią didžiausią politiką, nes lemia pačią jų egzistenciją. Kas gi tie svarbūs kiti reikalai? Cia mes galime paminėti viešosios moralės, tautinių tradicijų, viešosios higienos ir panašius dalykus, kurie tautos egzistencijai ir atsparumui, rodo, turi nemažiau reikšmės, negu politinių grupių manevrai. Šitie reikalai svarbūs ir dėl to, kad mūsų tautos ir valstybės priešai dažnai šiame punkte nori suduoti mums lemiamą smūgį. Jie panaudoja tautos moralės ir sveikatos pirklis, kurie drąsus, rizikingi, apsurkas, moka apeiti įstatymus ir žmones, pridingti savo niekšybę dorybe, menu, higiena, ekonomiškumu.

Kalbėkim tiesiai ir atvirai. Visi kalba apie kai kurių viešbučių netvarką, o viešoji opinija tyli ir toleruoja. Daugelis laiko nenormaliu dalyku pasilinksminimus, kurie tęsiasi iki paryčių, bet viešoji opinija nedrįsta prieš tai kelti balsą. Daug kam nepatinka "geri bizniai" ir tolygus išvirkščio gyvenimo vaizduotojai bei propagatoriai, o tačiau tylima. Ne vienas griebsiasi už galvos pasekęs gimimų mažėjimo, išsiskyrimų, lytinėm ligom surigimų statistikas, bet viešai nedrįsta apie tai kalbėti. Atsakingiem tautos žmonėms seniai aišku, kokį meškos patarNAVimą atlieka savivaldybės įrengti automatai, bet dantis sukandę tyli. Kasmet nužudoma 15,000 negimusių gyvybi, o dėl to žmogžudžiai nėra visu grįžtumu smerkiami. Pasitaiko filmų, kurios neva negatyvinės pedagogikos tikslu, propaguoja išvirkščią gyvenimą, bet mūsų spauda nepasako drąsaus papeikimo žodžių, o visuomenė nebicikotuoja. Valstybė pati palaiko ir plečia savo tautiečių svaiginimąsi, ir niekas dėl to nedrįsta protestuoti.

Jei visuomenė mato šias blogybes ir laiko jas kenkmingas tautai ir valstybei, tai josios opinija tų blogybių atžvilgiu neturėtų būti apatiška. Jei ji mato blogi ir nepajėgia jam priešintis, taip sakant, save apginti, tai ar ji nėra pasidariusi abulikė — bevalė? Jei ji tyli dėl to, kad neatsiranda kas drįstų pakelti balsą, tai ar ji nėra tapusi bailių ir savinaudžių visuomenė? Jei ji mano, kad viskas tvarkoj — ko čia dar kai kas nori, — tai ar ji nėra tapusi akla? Jei jai atrodo, kad čia nieko tokio, kad reikia gi duoti žmonėms truputį atleisti vadžias išsiužti, tai ar ji nėra netekusi atsakomybės pajautimo ir ar nežaidži kibirkštėmis ties pat tautos stogu".

KĄ ŽYDAS SAKO Apie Lietuvos Operą ir Lietuvių Kalbą

"Vilner Togblat" red. Dr. Viršubakis aprašydamas operos "Karmen" perstatymą Vilniuje štai kaip rašo: "Aš nesu muzikos recenzentas ir nesu tos srities specialistas ir jeigu ėmiaus plunksnos parašyti apie "Karmen" Lietuvos valstybės operoje Vilniuje, tai dariau dėl dviejų priežasčių: 1) mėgstu operą "Karmen" ir 2) myliu lietuvių kalbą. Aš mačiau "Karmen" be galo daug kartų Europos scenose ir dar šiandieną mėgstu klausytis tos operos. Aš jau seniai girdėjau apie Lietuvos valstybės operos pasisekimus, bet su ja susitikti man teko pima kartą, lietuviškame Vilniuje. Dabar, kai ne lietuvių visuomenė taip ucliai mokosi lietuvių kalbos, man dažnai statomas klausimas: kas mane ragino jau prieš daugelį metų išmckti tos kalbos. Turėjau savo laikų priptolama susitikimą su lietuvių kalba ir ji man labai patiko. Daugelis mckslininkų šia kalba susidcmėjo, kuri yra viena seniausių.

Pagrindas ir raktas studijuti yra aironių šeimos kalba. Ji yra viena gražiausių pasaulio kalbų. Ji yra stipri vyriškumo kalba. Palyginkite, kaip stipriai skamba Lietuvos "Karmen" klausimas: "O, kodėl, kas yra?" ir lygia greičiai kaip minkštai ir meliliai skamba tokie žodžiai, kaip "Meilė, sesutė, senglavė, myliu..." Kokia kita kalba dar turi tokius jausmingus išsireiškimus kaip: "Močiutė, lelijėlė, širdelė mergelė..." delto gal būti lenkų rašytojas Kraševskis apie lietuvių kalbą parašė, kad ji esanti "praktiškiausia, turtingiausia ir seniausia kalba" ir užinteresuotas Kazano Universiteto profesorius Aleksandrovas keliaudamas prieš 40 metų per Lietuvą, peikė Lietuvos dvarininkus, kad jie tos kalbos, turtingos savo protėvių kalbos nepramoko, o kalbas žargonu, susidedančiu iš lenkų, lietuvių ir rusų kalbu. "Štai dėl ko aš pamėgau lietuvišką kalbą. Mes, žydai, mckame kalbos gražumą išskirti. "Ką besakyti apie lietuvių kalbą Lietuvos valstybės operos artistų lupose, jeigu

pati lietuvių kalba yra žodžių muzika. Lietuvių kalba ypatingai muzikali ir tik tauta apdovanota muzikalumu, galėjo sutverti tokią kalbą. Kartais man vaizduosi, kad kaip ir švento rašto kalba, taip ir lietuvių kalba daugiau sukurta šventoms ceremonijoms, negu negu gyvenimo prozaiskumui. Šia kalba turėtų melstis, sutverti himnus, meilintis, bet nevesti kasdieninius pilkus pasikalbėjimus. Kokia stebuklinga svajonė "Karmen" lietuvių kalba!..."

KĄ PETRAS VALIONIS PERGYVENO IŠSIGELBĖJES NUO SUTORPEDUOTO LAIVO PRIE NARVIKO

KAUNAS. — Kaunietis Petras Valionis, kuris prieš keletą metų Klaipėdoje pirmą kartą patekęs į laivą ir prasimušė į jūrininkus, per laiką išklijco laivais ko ne visą pasaulį ir paskutiniu metu buvo pastojęs į vieną norvegų 4,000 tonų laivą "Oslo" kurs dar prieš Norvegijos karą buvo vokiečių paskandintas, grįžęs į Lietuvą papasakojo savo pergyvenimus, kaip jo laivas buvo prie Narviko torpeduotas.

"Išplaukėme į atvirą jūrą," pasakoja jūrininkas Valionis, "buvo 4 valanda ryto. Jura tyli, oras šviesus. Stovėjau prie vairo. Kairėje pusėje pamačiau kažin ką kyšant iš vandens. Kapitonas stovėjo komandos tilte lyje ir rukė pykę. "Mačiau periskopą" sušukau kapitonui. Kapitonas netikėjo. Sakė, tau akyse pasirodė. Kur šioje vietoje rasi povandeninį laivą. Tik, po kelių minučių akyse pasipylė ugnis ir sugriaudė bausis trenksmas. Pirmutiniai laivo stiebai triukšmingai nuvirto į vandenį. Torpeda pataikė į kairiąją laivo pusę, prie pirmojo liuko. Ten miegojo laisva nuo tarnybos įgula. Keturi jūrininkai per sprogimą bujoti yra aironių šeimos kalba. Ji yra viena gražiausių pasaulio kalbų. Ji yra stipri vyriškumo kalba. Palyginkite, kaip stipriai skamba Lietuvos "Karmen" klausimas: "O, kodėl, kas yra?" ir lygia greičiai kaip minkštai ir meliliai skamba tokie žodžiai, kaip "Meilė, sesutė, senglavė, myliu..." Kokia kita kalba dar turi tokius jausmingus išsireiškimus kaip: "Močiutė, lelijėlė, širdelė mergelė..." delto gal būti lenkų rašytojas Kraševskis apie lietuvių kalbą parašė, kad ji esanti "praktiškiausia, turtingiausia ir seniausia kalba" ir užinteresuotas Kazano Universiteto profesorius Aleksandrovas keliaudamas prieš 40 metų per Lietuvą, peikė Lietuvos dvarininkus, kad jie tos kalbos, turtingos savo protėvių kalbos nepramoko, o kalbas žargonu, susidedančiu iš lenkų, lietuvių ir rusų kalbu. "Štai dėl ko aš pamėgau lietuvišką kalbą. Mes, žydai, mckame kalbos gražumą išskirti. "Ką besakyti apie lietuvių kalbą Lietuvos valstybės operos artistų lupose, jeigu

Kilo alermas, didelė panika. Paskutinį kartą sustaugė laivo sirena. Vadinas, gelbėkitės, kas galite. Musų "Oslo" tuojau pakrypo ant šono. Likusioji įgula — 19 vyrų su kapitonu, nuleidėme gelbėjimosi valtėlę ir suėdome. Žmonės iš sumišimo nebeataikė ir į valtėlę. Peli sušokė į jūrą. Vieni kitus išžvejojome. Vanduo buvo labai šaltas, aplink matyti ledai. Ėmė kucsmarkiausiai irtis nuo laivo, kad šis drauge neitrauktų į dugną. Už kokių 50 metrų pamatėme iš vandens išnirstant vokiečių povandeninį laivą. Jis musų negelbėjo ir nuplaukė savc keliais. Po aštuonių minučių musų laivas nuėjo į dugną. Kartu su laivu nuėjo ir dugna ir visi musų daiktai ir rubai. Likome, kaip stovime. Miegojusių nespėjo ir apsirengti, išsigelbėję vienas kitą. Aš dar spėjau iš kajutės pasigriebti dvi bėnklas rumo. Kągi kita gelbės jūrininkas. Neapsakomai šalta. Stiprinamės romu, bet mažai ką padeda — kalename dantimis it vilkai.

Iš kažkur atklydusi didelė banga taip smarkiai davė į musų valtėlę, kad keli išlėkėme į jūrą. Pamaniau, kad dabar jau baigta. Bet laimingai pagriebiau irklą ir vėl išsiroglinau į valtį. Po trijų valandų klaidžiojimo juroje mus pastebėjo anglų kreiseris ir išgelbėjo. Pavalgidinc, atšildė ir davė rubus, kuriais ir dabar dėviu. Pasikui mus iškėlė į krantą Norvegijoje, viename mažame žvejų miestelyje. Ten rado me dar 56 tokius pat nelaimės draugus. Toje Norvegijos vietoje šeimininkavo anglai. Lydimi anglų apsaugos patraukėme Švedijos pasienio link. Ėjome 65 kilometrų suardytu geležinkeliu, traukiniai ten nebevažinėjo. Niekada savo gyvenime nebuvau patyręs tokio vargo, kaip toje kelionėje iki Švedijos. Sniego iki kelių. Visą kelionę nuolatinis palydovas buvo šaltis ir alkis. Visi 75 žmonės stiprinamės tuo mano romu, kurio likusią butelio pusę išgėrė vienas anglas Jonis. Pasiekę Švediją gavome sočiai pavalgyti ir pasilsėti.

VILNIUJE VIEŠEJO 20,000 SVEČIŲ

VILNIUS — Dar niekuomet Vilniaus senieji mūrai ir istorinės gatvės, turbūt nebuvę matę tiek lietuvių, atvykusių iš Suvalkijos, Aukštaitijos, Žemaitijos, Dzūkijos, kaip per šių metų Sekmines. Apskaičiuojama, kad per Sekminių šventes Vilniuje viešėjo apie 20,000 svečių. Atvyko organizuoti ir nearganizuoti. Atvyko lietuviai pirmą kartą aplankyti savo išsivąjį sostinę. Jie čia miniomis ir buriais pasklido po gatves, bažnyčias, mokyklas ir visas kitas Vilniaus miesto vietas. Suvažiavo traukiniais, autobusais, autokarais, motociklais, dviračiais ir net arkliais. Siemet Vilniuje per Sekmines visur tesigirdėjo lietuvių kalba. Stebėjosi vilniečiai, kur dinggo lenkiškai kalbantieji, o atvykę lietuviai džiaugėsi, kad Vilnius jau tikrai lietuviškas. Iš tikrųjų, paprastomis dienomis Vilniaus viešųjų žemė gauti yra paduota daug ir jų išsprendi-

svečių proga Vilniuje įvyko visa eilė didelių suvažiavimų. Skaitlingiausia buvo pirmoji Lietuvių Moterų draugijos konferencija, kuriuos per 10,000 dalyvių, išsiriaviusios po keturias eilėse su vėliavomis ir šukiais žygiavo į Aušros Vartų Dievo Motiną, padėkoti jai už Vilniaus gražinimą tėvynei. Pirmą Sekminių dieną jos vaikščiojo po bažnyčias ir "Mildcs" salėje atliko savo konferenciją. Antrą dieną nužygiavo už Vilniaus į Kalvačias, kur apvaikščiojo kryžiaus kelius, apmąstydamas ne tik Kristaus, bet ir vilniečių golgotą, kurią jie ėjo per 20 sunkių priespaudos metų, ir vakare vėl išsiskirstė į įvairius Lietuvos kampelius, kur visiems metams turės kalbų apie Vilnių. Miesto teatro salėje įvyko Lietuvių Krikščionių Darbininkų ir Suvažiavimas, kuri sausakimšai prisirinko fabriku, imonių, dvarų, krukų ir kitokio darbo šakų darbininkų ir darbininkių. Svečių išvakarėse įvyko Vilniaus Vadavimo sąjungos oficialus darbo užbaigimas ir perorganizavimas į Vilniaus Geležinį Fondą. Be to, buvo atidarytas Vilniaus vadavimo muziejus. Be to, prieš šventes, Lietuvos kariuomenės kurėjai savanoriai Karininkų Ramovėje iškilmingai paminėjo pirmąją priesaiką. Be to, suvažiavimus dar turėjo Lietuvių Mokytojų Sąjunga, Vilniaus Geležinio Fondo seklyčių vedėjai ir kt. Per Sekminių šventes įvyko pirma plataus masto išvyka baidarėmis Nerimi iš Vilniaus į Kauną. Išplaukė apie 200 vandens sporto entuziastų, daugiausia akademinis jaunimas.

DVARŲ PARCELIACIJA SPARČIAI VYKDOMA VILNIUS (E) — Vykdydama dvarų parceliaciją Vilniaus srityje, Vilniaus Apygardos Žemės Tvarkymo įstaiga, jau pradėjo ruošti parceliuojamų dvarų žemės sunaudojimo projektus. Šiais projektais bus nustatoma, kiek ir kam žemės iš parceliuojamų dvarų bus duota. Kaip esame informavę, pramišymų žemei gauti yra paduota daug ir jų išsprendi-

Naujas Lietuvos ŽEMLAPIS

Išleistas tik po atgavimo Vilniaus ir Vilniaus krašto, su pažymėtais dabartiniais ir buvusiais 1920 metų laikotarpio Lietuvos rubežiais. Žemlapis spalvuotas, didis — 18x21 celių. Kas užsirašys "Lietuvių Žinias" šiuo apybotu laiku, užsimokėdamas \$1.50 kaipo metinės prenumeratos, gaus šį žemlapį D Y K A I ! Kreipkitės: "Lietuvių Žinios" 6802 Superior Avenue Cleveland, Ohio

TIKYBOS IR DOOSR KAMPĖLIS

Veda Kun. Ant. Karužiškis

ZVEJOTOJAS

Sulietuvino Kun. Ant. M. Karužiškis

"Nes aš esu tikras, kad nei mirtis, nei gyvenimas, nei angelai, nei kunigalkštystės, nei galybės, nei dartiniai, nei businėjai dalykai, nei stiprybė, nei aukštumas, nei gilmumas, nei joks savaraimis negalės atskirti mūsų nuo Dievo meilės, kuri yra mūsų Viešpatyje Jėzuse Kristuje." — Rom. VIII, 38, 39.

(Tęsinys)

Moteriškė kruptelėjo, o vaikas dirstelėjo į ją, pusiau matydamas.

"Tr... ir, mamyte, tu gal man netikėsi, bet aš girdėjau ir tėvelio balsą..."

"Mano sunau, mano sunau!" ji sumurmėjo.

"Aš pažiūrėjau aukštyn pamatyti iš kur aš girdėjau jo balsą ateinantį, ir mamyte, štai radosi tasai žmogus bangomis einantis link laivelio! Ir Jis tarė 'Ramybė. Pasitikėkite: tai aš.' Vyrų manė kad Jis kalbėjo į juos; bet balsai nustojo dejavę, ir aš girdėjau Jį sukuždant. 'Jūs nesate mirę, bet miegate. Jūs busite su Mumis Rojuje.'

Jie sakė kad vienas iš vyrų išlipo iš laivelio ir nuėjo link to žmogaus. Bet aš to nemačiau; nes, mamyte, aš tėmyjau vandenį ir kur tik to žmogaus koja puolė, bangos išrodė visos spindančios ir gražios, lyg tai mirusie vyrai šypojojosi; ir štai atsirado ramus Muruėjimas lyg medžiai bekuždanti kits į kitą.

Kuomet Jis pribuvo prie laivelio, vėjas nustojo pučęs, o vanduo nuskendo atgal, švelniai ir tykliai. Ir kuomet Jis įlipo į laivelį, mamyte, tasai žmogus pažiūrėjo tiesiog į mane ir nusišypojo. Aš norėjau paklausti Jį apie tėvelį, bet man nereikėjo. Jis žinojo ko aš norėjau, ir Jo šypsena buvo pažadėjimas."

Rakelė rankomis apkabino savo sunų, kai jis sakė, "Mamyte, aš tikiu visa ką Jis sako. Tai tiesa, visuo-met."

Ašaros riedėjo jos skruostais žemyn, bet jos galva buvo aukštai iškelta ir ji šypojojosi per ašaras. Rakelė dar nebijojo marių daugiau; nes nors jos gali paguldyti jes numylėtus jų gelmėse, ji žinojo kad jokios gelmės negalės jų atskirti busiančiame gyvenime, Danguje.

mas užtruks ilgesnį laiką. Žemės sunaudojimo projektus numatyta paruošti šiemet, o ateinantį pavasarį išparceliuoti sklypai bus perduoti valdyti bežemiams ir mažžemiams, kurie bus apsupinti žeme.

Rytų Lietuvos ukininkams, kuriems šių metų sėjai stigo sėklų, jų paskyrė Žemės Ukio Rūmai. Tiems ukininkams yra išdalinta dideli kiekiai avių, miežių, peliškų, dobilų ir bulvių.

Geležinkelių administracija nusprendusi netrukus perstatyti geležinkelio tūlą per Vilnelę ir pagrindiniai remontuoti Vilniaus geležinkelio stotį.

VILNIUS, geg. 28. — Rytų su pavasario artėjimu Vilnius smarkiai švarinasi ir puošiasi, o bedarbių beveik visai neliko.

KAUNAS, geg. 28 — Del labai šaltos žiemos daugelis Lietuvos ukininkų buvo pajutę pavojingą pašarų trūkumą galvijams, jei, kaip iš pradžių atrodė, pavasaris suvėluotų. Bet laimei pastaruoju metu oras pasitaisė — palijo, atšilo ir gyvuliai jau ganosi, todėl ir pašarų krizė jau praėjo.

KIAULĖ SUDRASKĖ KARVĖ

JUODUPE. — Mainieivos kaimo ukininko Ceponės kiaulė sudraskė pririštą karvę. Kiaulė buvo labai įpykusi, nes ką tik buvo nujunkyti paršiukai.

PRILYGIMAI IŠ GAMTOS

PARAŠĖ PONIJA GATTY

Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

Skyrius VXI

PRIE KURIO TIKSLO

"Aš dalinai matau kad visa, kaip kokioje meno dalyje, darbas bendrai dirba prie tikslo." — Tennyson.

Ir pirmiausia išikišo Vėžio galva iš plyšio kuriame jis rado prieglaudą; ir jis žinančiai pastatė savo akis, pirma į vieną pusę, tuomet į kitą, ir pradėjo kalbėti; nes jis visados apsieja turėjo ką sakyti už save, ir buvo pastebėtinai drąsus kuomet nebuvo pavojaus. "Nelemti jurų sutvėrimai!" buvo jo pirmas šūkis, atkartojantis ka žemės sutvėrimas buvo pasakęs. "Aš manau kad ir aš esu dalininkas tame komplimente. Aš sakau! kur tu esi, tu sene alyvakoje? Ar tau po visa ka pasisekė nuręplioti? Išlysk truputį iš savo kampo, arba kur tik tu esi. Kas buvo tas sutvėrimas krus ką tik kalbėjo tokius niekus? Tik leisk man jį sukurti, tai viskas! Bejėgiai jurų sutvėrimai, ištikrujū! Aš bučiau norėjęs jį matyti besislepiančių plyšyje taip vikariai kaip aš galiu! Geriau jam daugiau neateiti arti manęs, aš galiu jam pasakyti!"

Buvo labai gerai Vėžiui atsitupti lauke uolos ir išrodyti taip žiaurus, ir braukyti savo snukutį taip drąsiai su jausliais ir usus, darbar kad nebuvo su kuo muštin. Kaip jis butų skubiai nuroglinęs į savo skylę, jei tas sutvėrimas butų išnaujo pasirodęs, visi gali spėti.

"Tu laimingas drauge!" atsakė nuolankus Zvaigždės žuvis, alyvakoje balsas: "bepiga tau juoktis apie viską, ir daryti ką tik tu nori. Tu turi tiek daug kuo pasigirti — tavo kietu lukštu, ir tavo sunertomis kojomis, ir tavo nagais su žnyplėmis prie jų galų, ir tavo didelėmis akimis. Vargšė aš, kokios naudos! o tačiau aš irgi turiu vieną naudą, ir ta žymiai didesnė už jusų visų. Tat aš nerugosiu, ypatingai ne dabar kad aš esu pavėsyje. Ta saulė tikrai buvo labai maloni; aš jaučiuos tarp iššutintos ir iškeptos. Baisu! Bet aš dabar esu pridengta. Ir kaip, tu manai, tas atsitiko?"

Zvaigždinė žuvis pertraukė laukdamą atsakymo; bet Vėžys pareiškė kad negalėjo matyti — kad jis neturėjo laiko manymui; kad tai buvo perlėtas darbas kad jam patiktų. Tat alyvakoje pasakė jam kaip ji lazda buvo išmesta į orą, ir kaip ji nukrito į jurų maurų tarpą, ir įpuolė po priedanga. "Tat matai," ji baigdamą pridurė, "kad tu neklydai sakydamas kokius minknėkius tas sutvėrimas kalbėjo. Nagi, jis sakė kad jis buvo taip nemandingas kaip šie neau dingi jurų augalai, ir būvo atėjęs į pasaulį, kaip jie, dykai; gi, ar nematai, kad jis gimė manė išgelbėti, kas buvo nors bent kam gimti, tas gana aišku; ir taip pat biau-

rus nenaudingas jurų augalas, kaip jis jį vadino. Aš, su savo naudomis, galiu jiems abiem tą pasakyti!"

(Bus daugiau)

APDRAUDA DARBININKAMS IR JŲ ŠEIMOMS SULIG SOCIALĖS APDRAUDOS AKTU

Straipsnis 6

JEIGU ESI JAUNAS

Jeigu esi jaunas darbininkas prie darbo, kuris įeina į socialės apdraudos sritį, tavo apdraudos teisės yra tau dvigubai svarbios, del to, kad liečia ir tavo šeimą. Tavo algos jaunam būnant, yra suskaičiuotos ant tavo socialės apdraudos sąskaitos, ir pagal tų algų, gausi mėnesinę apdraudą, kuomet pasenai. Bet jei tamsta numirtum, tavo socialės apdraudos sąskaita yra apsaugą tavo žmonai ir vaikams, jeigu esi vedęs, arba tavo vaikams, jeigu esi darbininkas ar našlė. Jeigu esi nevedęs ir užlaikai tėvus, tai tavo apdrauda juos apsaugos.

Apdrauda greičiau auga ankstyvuose metuose ir ji greičiau auga žemos algos darbininkams. Jeigu tamsta uždirbi \$50.00 per mėnesį per virš 30 metų prie užsiėmimo, kuris įeina į socialės apdraudos sritį, tau sulaukus 65 metų amžiaus, apdrauda pasieks \$26.00 per mėnesį, kuri suma yra daugiau kai pusė tavo vidutinės algos per dirbančius metus. Tavo žmona, jei turi 65 m. amžiaus, gautų \$13.00, tai abu kartu gautumet \$39.00 per mėnesį iki mirties. Jeigu sulatikė 65 m. amžiaus, kai darbininkas mirė, jie gaus apdraudą, kuomet sulauks tų metų.

Daleiskim, kad darbininkas numirtų išdirbęs tik tris metus prie užsiėmimo, istatymo įimto. Sakysime, kad tas darbininkas paliko našlę ir du mažų vaiku. Jei per tuos tris metus jis uždirbo iki \$50.00 per mėnesį, tai jis uždirbo apdraudos iki \$20.00 per mėnesį. Ir todėl jo našlė gautų \$15.00 per mėnesį, arba tris ketvirtadalius darbininko apdraudos sumos ir kiekvienas vaikas gautų pusę darbininko sumos, darbininkas pirmiau numirtų, tai našlė gautų našlės apdraudos išmokėjimą iš \$19.50 per mėnesį. Jei darbininkas nevedęs ir palieka tėvus, kuriuos jis užlaikė, ir ir jei tie tėvai sulaukė 65 m. amžiaus ar daugiau, kiekvienas iš jų gautų \$13.00 per mėnesį. Bet jei jie dar nekurba \$10.00 per mėnesį. Tas reiškia, iš viso \$36.05 to darbininko šeimai. Kiekvienas vaikas gautų savo dalį kol pasieks 16 m. amžiaus, arba 18 m. amžiaus, jeigu vis lanko mokyklą, arba kol apsisveda.

Našlė gautų apdraudą tol, vaikai gauna išmokėjimų. Vėliau, jeigu našlė vėl neištekėtų už vyro, jina galėtų gauti mėnesinę apdraudą vėl susilaukus 65 m. amžiaus.

Jei vidutinė alga yra aukštesnė, tai apdrauda irgi didesnė. Jeigu tamsta uždirbi \$100.00 per mėnesį, tavo apdrauda po trijų metų prie užsiėmimo, kuri įstatymas jima, butų \$25.15 per mėnesį. Tavo našlė gautų \$19.31 ir kiekvienas vaikas gautų po \$12.88, iš viso \$45.01 šeimai taip ilgai, kol vaikai nesuauktų iki 18 m. amžiaus.

Kad tavo šeima gautų šią apdraudą, suprantama, tamsta privalai turēt reikalavimus "padengtus kvartalus". Tas reiškia, kaip pirmiau buvo paaškinta, kad turėjai išdirbti prie darbų, istatymo įimtų, nors \$50.00 ar daugiau, kas kvartalą per pusę kalendoriškių kvartalų nuo 1936 m. arba nuo laiko kada sulaukiai 21 m. amžiaus, kuris laikas tik vėlesnis (iki iš viso 40 kvartalų). Arba, jeigu palieki našlę ir jaunus vaikus, šeši kvartalus, jeigu į 12 kvartalų prieš mirtį butų užtekčiai.

AUKOS LIETUVOS REIKALAM

Lietuvos Konsulatas Chicago gavo ir šiuomi maloniai skelbia sekančias aukas Lietuvos reikalams:

I. Aukos Vilniečiams Šelpti CHICAGO, ILL.

Rožių ir Lelijų Klubas per pirm. O. Barauskienę \$100.00. Šią sumą sudaro klubo parengimo pelnas \$92.00, ir graborius S. Skudo tame parengime paaukota \$10.00.

Chicago Moterų Komitetas per pp. Gribiene ir Baliokienę \$63.00. Šią sumą sudaro: Moterų Komiteto \$53.00 ir p-lės Balickaitės \$10.00.

S.L.A. 217 kuopa, per sekr. P. Grybiene, \$5.00.

Sv. Petro ir Povilo D-ja per pirm. A. Draugelį \$7.00.

Elzbieta Samienė \$5.00.

CHICAGO HEIGHTS, ILL. Lietuvių Piliiečių Klubas, per pirm. B. Gatch \$20.00.

DETROIT, MICH. Dr. J. J. Sims \$10.00.

Detraito Vilniaus Selpimo Komiteto surinktos aukos Br. Motuzų filmų demonstravimo proga, per F. Motuzą \$28.00.

GRAND RAPIDS, MICH. S.L.A. 42 kuopa surinko Konsulo P. Dažvardžio prakalbų proga, per sekr. P. Greičaitį \$34.71.

HILLDALE, PA. Chas. W. Vosylius \$10.00.

Viso Vilniaus reikalams \$284.71.

II Aukos Šventosios Uostui Chas. W. Vosylius iš Hilldale, Pa. \$10.00.

Viso Lietuvos reikalams \$294.71.

Pirmiau šiais metais gauta \$6,466.63

Viso šiais metais gauta ir Lietuvon išsiųsta \$6,761.34.

Visiems aukotojams, rinkėjams ir pasidarbavusiems Konsulatas nuoširdžiai dėkoja.

LIETUVOS KONSULATAS 100 E. Bellevue Place Chicago, Illinois

GELEŽINĖ ŠLUOTA LODZIJE

Kaip vokiečiai tvarka būvų Lenkijos pramonės centrą BERLYNAS (E) — "Voelkischer Beobachter" paskel-

bė savo Rytų korespondento straipsnį "Geležinė šluota Litzmannstade." Straipsnyje pabrėžiama, kad Lenkijos pramonės miestas Lodz dabar vadinamas Litzmannstade ir kad tame mieste prasidėjęs didelis valymas ir visiškai naujas laikotarpis. Lenkų didikai išbėgioję, pasiimdami daug vertybių. Vokiečių elementas buvo žymiai sustiprintas ir pakeltomis galvomis vaikštineja po pramonės miestą, kurį sukūrė vokiečiai. Litzmannstado tekstilės pramonė yra visiškai įjungta į vokiečių karą ukį. Tris kartus per miestą perėjo kariuomenė, del to buvo atsiradusi didelė maisto stoka, bet ją pašalino vokiečių įstaigos. Iš miesto visiškai dingo žydai. Vokiečius nuo Litzmannstado anksčiau atbaidė nešvarus ir nudriskę žydai, kurie gyvenę tiesiog nepačiamose tiesiog sąlygose Išvarius žydus ir sutvarkius miesto namus, buvusi išspregsta viena svarbiausių problemų. Pramonės įjungimas į karą pramonę nebutų buvęs galimas, nes svarbiausias prekybos įmones turėjo žydai. 800,000 gyventojų tarpe buvo 300,000 žydų. Neišvalius žydų, nebutų buvę galima socialiniai ir hiienos atžvilgiu susitvarkyti, nes žydų gyvenamose kvartaluose didžiasis įvairių ligų židiniai. Žymiausia miesto gatvė, dabar Adolfo Hitlerio gatvė, žydams draudžiama vaikščioti. Kitose gatvėse žydai gali vaikščioti, bet turi nešioti tam tikrus ženklus. Toliau korespondentas pabrėžė, kad Litzmannstade dar nėra sutvarkytas vandens tiekimas ir kanalizacija. Kanalizacijai įrengti planas buvo padėtas į šalį, ir tik po metų truko derybos del miesto sienų nustatymo. Vokiečiai vos tris mėnesius šeimininkaudami, sutvarkė vandens tiekimą. Miesto planavimas greit vykdomas. Senieji namai griunami ir statomi nauji. Miesto gatvėse jau matyti daugiausia vokiečių kalba iškabos, o mieste viešpatuoja vokiečių tautybės gyventojai. Daug vokiečių gyveno Litzmannstade, o daug tukstančių Baltijos vokiečių ir taip pat Galicijos vokiečių čia apsigyveno.

Korespondentas baigdamas pabrėžė, kad priespaudos laikai galutinai praėjo. Visi žino, kad dar lieka išspręsti daug problemų ir atliktatlikti daug darbų.

"VERSLO" B-VES VEIKLA

KAUNAS (E) — Geg. 14 d. įvyko akc. "Verslo" b-vės akcininkų susirinkimas. Bendrovė buvo specialiai steigta urmo prekybos budu padėti lietuviams prekybininkams. Bendrovė buvo isteigta 1937 m., pradėjo veikti 1938 m. Iš pradžių darbo sąlygas sunkino didelė konkurencija, stoka didesnio kapitalo, patyrimo ir kt. Tačiau pasitaikiusios kliutys buvo nugalėtos. Darbą b-vė pradėjo mažame sandėliu-

kyje, darydama 200 - 300 lt. apyvartos į dieną. Visa centro kontora tilpo viename kambaryje. Šiandien b-vė turi tris didžulius sandėlius: Vilniuje, Kaune ir Marijampolėje. Visi sandėliai sudaro 300,000 litų su viršum apyvartą per mėnesį. Importe - eksporte 1939 m. padaryta 500,000 lt. apyvarta. Šiuo laiku b-vės sandėliai patarnauja daugiau kaip 700 nuolatinių klijantų — lietuvių prekybininkų, apie 20 kooperatyvų iš provincijos. Nes b-vė veikia tik porą metų, bet jau yra spėjusi išgyti pasitikėjimo ne tik vietos bankuose ir firmose, bet ir užsienio firmose — įmonėse. Už gerai ir punktualiai atliktą eksportą iš užsienio firmų turi pagirimo raštus. 1939 m. b-vė baigė su 19,000 lt. pelnu.

KAUNAS (E) — Geg. 11 d. Berlyne pasirašytas susitarimas del Lietuvos Vokietijos susisiekimo vidaus vandens keliais. Pagal tą susitarimą visų transportų, einančių iš Vokietijos Nemuno upių iki Klaipėdos, vokiečiams tenka 40%, o Lietuvai 60%. Taip pat toks % tenka abiems kraštams to transporto, kuris eina iš Lietuvos į Vokietiją. Be to, vilkikų jėgai naudoti Lietuvai tenka 80%, Vokietijai 20%. Numatytas taip pat pirmumas prieš kitus Lietuvos šaldytuvams — laivams. Gautos už transportą pajamos bus išlygintos pagal sutartus %, atsižvelgiant pajamų didumo. Berlyne susitarta, kad abi šalys aprupins nemokamomis vizomis abiejų šalių laivininkus ne tik Klaipėda, bet ir kitas Vokietijos vietas. Iš SSSR į Vokietiją mūsų vandens keliais eis tranzitiniai prekių pervežimai. Už šį tranzitą buvo imamos atitinkamos rinkliavos. Nuo kai kurių šių tranzito rinkliavų numatyta daryti 20% nuolaidos.

KATALIKŲ PADĖTIS VOKIETIJOJE

Nors pasaulio spauda mažai ką parašo apie Vokietijos katalikus, tačiau ateinančios žinios yra labai liudnos. Vienas asmuo apvažiavęs prieš porą mėnesių didelę Vokietijos dalį, rašo laiške iš vienos pietų Europos valstybės: "Tukstančiai areštuoti, šimtai sušaudyti, milijonai be teisių. Valdžia nenori ir siekia įvairiausiomis priemonėmis visiško krikščionybės likvidavimo. Taigi, dabar kovoja prieš du frontus: vidaus ir išorės. Daugelis ir musiekių (vieno vienuolyno) sėdi šaltosiose. Vienoje vietoje visi namų nariai. Žymesniems tėvams uždrausta sakyti pamokslus. Jaunimas — klierikai — kariuomenėje. Jie nori sužinoti smulkmenų, pasiskaityk bet kurį pagonų misijų laikraštį. Visi laukinių žmonių žiaurumai, klasta, kerštas, vagystės, melas ir t. t. yra ir modėnių pagonų krašte. Nėra vieno Dievo įsakymo, kurio Vokietijos valdžia nebutų sulaužiusi."

Del vokiečių šnipų akylumo negalime nurodyti nei laiško autoriaus, nei šalies iš kurios jis yra rašytas, nei nurodyti kalėjimuose kenčiančių vienuolių vardo. Nėra vienuolyno, kurs Vokietijoje neturėtų kalėjimuose savo narių. Paprastai paima žymiausias kunigus. Daug ir iš pasauliečių kunigų ir žmonių kenčia kalėjimuose ir koncentracijos stovyklose.

Iš visko matyti, kad Vokietijos naciai ir Rosijos bolševikai lenktyniuoja, kurie daugiau išstudys avasiškijos ir tikinčiųjų, kurie greičiau tik vietos bankuose ir firmose, bet ir užsienio firmose — įmonėse. Už gerai ir punktualiai atliktą eksportą iš užsienio firmų turi pagirimo raštus. 1939 m. b-vė baigė su 19,000 lt. pelnu.

Tiesa, dar daug išstudys, daug skriaudų pridarys Katalikų Bažnyčiai ir visiems krikščionims, bet savo užbrėžto tikslo visoje pilnumoje nepajėgs atsiekti.

Bolševikai Sovietų Rusijoje per 22 metus didžiausiu i-

nirtimu kovojo prieš tikėjimą, bet tikėjimas Rusijos žmonėse ir šiandien tebėra gyvas. Jis pasilikus gyvas ir Vokietijoj, nežiurint, kaip ilgai, kaip žiauriai jį persekios naciai. (Šviesa)

LONDONAS. — Britanijos maters pradėjo siųsti žiedus kaipo aukas karo fondams. Manoma, šitas judėjimas plačiai apims šalį.

KAUNAS (E) — "Pavasario" Federacijos kuopų sporto vadams paruošti Kairiuose, netoli Šiaulių birželio 13-22 d. Palangoje taip pat ruošiami sporto kursai — stovykla.

S. PROKOPAS GROCERIES AND MEATS 1023 ANSEL ROAD

TOM MAGILO'S BARBER SHOP 968 East 74th Street

JOE'S PLACE LIGHT LUNCH - BEER - WINE LIQUOR 7805 SUPERIOR AVENUE

PIGUS IR GERI NAMAI - PASINAUDOK

\$2500— 2 šeimų, 8 ir 3 kambariai, maudynė, didelis lotas, alėja. Arti Superior - 58.
\$2500— Vienos šeimos 7 kambariai, maudynė, sklepas, platus įvažiavimas. St. Clair - 74.
\$4500— 3 šeimų po 4 kambarius, 3 maudynės, 2 furnasai, sklepas. Įeigos: \$53 mėnesiui. St. Clair - Norwood.
Aš dabar parduodu namus tų tėvų vaikams ką prieš 36 metus pardaviau jų tėvams.
Vieni namai yra Bankų, kiti 10% įmokėjimui. Ateik ir pasikalbėk.
1383 East 55th St. - MC'KENNA - HE. 5282
Res. 639 East 18th Street. MULberry 4285

VINCAS DEBESIS
Pirmutinis Clevelando lietuvis senų namų ir išplyusių kambarių Daktaras. Tad jei kurių kambariai liguisti — kreipkitės pas Vincą Debęsi:
7605 Star Avenue

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director
6522 Superior Ave. HEnderson 9292
The WILKELIS FURNITURE Co.
Furniture - Home Appliances
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
Savininkas N. A. WILKELIS Vedėjas JURGIS ARBUCKAS

C. G. HAMILTON
General Insurance
ATSTOVAUJA RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE COMPANIES
Lietuviai kurie norite pigiai ir geroj bendrovei draustis — Kreipkitės—
Telephone LIBERTY 7661
15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO

NORĖDAMI PIRKTI ARBA PARDUOTI NAMA
Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir gerai. Nes mes turime parduoti daugybę įvairiausių namų po visą Clevelando miestą ir ir apylinkės miestelius. Taip pat apdraudžiam nuo ugnies ir kitų nelaimių namus, namų baldus, krautuves, automobilius ir kitokį turtą.
KASPERAS OBELIENIS
LAISNIUOTAS REAL ESTATE IR INSURANCE AGENTAS
1266 E. 71st St. - HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio

PIRMAS PUSMETIS VILNIUJE

Pusmetis — nėra proga jubilėjui švęsti. Bet pirmasis Lietuvos pusmetis Vilniuje savo reikšmę yra didesnis už visą eilę kitų busimųjų pusmečių. Per tą pusmetį Vilniuje daug kas pasikeitė. Viskam tiksliai suregistruoti reikėtų nevisai plonos knygos. Todėl nei nesikesinai-me laikraščio skiltyse tai daryti. Tebūnie tas didysis pusmetis paminėtas keliais įspūdių bruožais ir viena kita pastaba.

I. Išviršinį vaizdas

Kai spolių 28 dieną pasiekė Vilnių, radome jį sukrėstą pergyventųjų įvykių. Ir sunku buvo skirti, kas yra 19 metų lenkiško valdymo, kas paskutiniųjų savaičių pergyvenimų pėdsakas. Beveik visi langai, kurie buvo sveiki, buvo kryžmais apilpinti popierinėmis juostomis, prekylangiai tušti ir lentomis užbarikaduoti, prie čia pat išdaigintų maitinimo punktų ilgiausios eilės... Gatvės pilnos smalsių žmonių — nevisai dar parblokštų, gera viltimi laukiančių, kad grįš normalus gyvenimas. Visose gatvėse mus pasitiko parašai, kur ne kur pajaurinti paskubomis padarytais rusiškais... Miestas atrodė drauge ir savas ir svetimas. Daug daug praužusios ar drės pėdsakų...

Po pusmečio einant Vilniaus gatve — Vaizdas kitas. Valtis, tiesa, dar daug reikia. Bet ir laikas tam nebuvo atėjęs: tokia šalta ir ilga žiema. Ne veltui dabar burmistras skelbia net dvigubą švaros savaitę! Tik atrodo, kad policijai, kuri ir taip apkrauta lig šiol jai niekad nepasitaikiusių darbų begale, turės ir čia gerokai žvalia akimi pasidairyti ir nurodinti daugeliui, ką, butent, reikia švarinti ir tvarkyti. Nes, rodos, kai kurie Vilniaus gyventojai ne visur buvo pripratę apšvarinti. Galimas dalykas, kad kai kuriems bus naujiena, jei bus nurodyta, kad štai ir čia turi būti padaryta tvarka...

Vilniaus iškabos pasikeitė gana greitai. Tiesa, ne visos dar. Lenkiškos tai jau išnyko, bet lietuviškos jų vietoje nevisur atsirado, o kai kur ir senųjų iškabų tekstai pasilikusiais nesvarumais tebėra pastebiami išrašyti... Taip pat uždavinys švaros savaitės. Bet vis dėlto jau bendrai Vilniaus gatvė praėivi sveikina gražiomis, taisyklingomis iškabomis bei užrašais, išskyrus, nebent, bažnyčias ir... universiteto biblioteką bei kai kuriuos kitus jo kampus, plius "Albertinum" knygynas su savo neva savotiškai išdažyta (sako, neseniai!) siena. Gatvių parašai, kurių dar daugelio truksta dėl visokių šiems laikams būdingų nepriteklių, jau teikia miestui, anot burmistro betariant, lietuvišką apsiauta...

Zinoma, ne "neapsiautas" rodo miesto dvasią. O čia dvasia — visada ji Vilniuje ji buvo komplikuoja, tad jau labiau dabar. Kitas reikalas

butų dar su ta Vilniaus vidutine dvasia, jei prieš pat šį musiški pusmetį nebutų buvę tų paskutinių bent šešių savaičių, kurios prinesė į Vilnių visos Lenkijos pavasiečių dvasios. O ji Vilniui dabar kuo mažiausiai teptinka, bet jai iš Vilniaus išprašyti, atrodo, šešių mėnesių mažoka... Ypac, kai išprašyti ją norima kuo mandagiausiai.

Tenka sutikti su tuo faktu, kad po pusmečio Vilnius žebeturi apie 30,000, o gal ir dar daugiau per anas kelias savaites susikaupusio elemento, kuris miesto dvasiai sudaro beveik išimtiniai vien drumžles. Tikėkimės, kad per kitą pusmetį (švaros pusmetį!) miestas bus nuojų apvalytas. Tada ir miesto dvasia jau arčiau galės sutapti su esamuoju jau ryškiai lietuvišku "apsiautu."

Vis dėlto ir dabar, žiūrint ir į žmones, ne iškabos, vaizdas žymiai kitokis, nei prieš pusmetį. Ir čia, kiek lietuviškumo dar buvo nenuslopinto, matai jį atkuriantį ir net labai sparčiai. Jau ir šiandien Vilniui lietuviui nebūna mokėti svetima kalba! Ir dar mažiau lietuviui tiktų čia kitos kalbos griebtis, jeigu jis jos tikrai nemokėtų, jeigu nebutų toks greičias tai daryti. Lietuviškoji visuomenė papyksta, pasibara ant kai kurių pareigūnų, kodėl jie, girdi, nesiskubina stiprinti lietuviškumo pozicijų Vilniuje taip, kaip tai, esą, kiti mūsų vietoje būtų padarę. Bet turėtų pasibarti ir ant savęs. Štai viena krautuvninkė lenkė sako: "Aš noriu kuo greičiausiai lietuviškai išmokti, bet dabar jau nežinau, ar man pasiseks. Nes aš neturiu progos lietuviškai kalbėti: visi jus, lietuviai, kurie pas mane užeinatė, kalbate arba lenkiškai, arba rusiškai, o kai kurie nors vokiškai... Aš jau pradėdu netekti noro mokytis lietuviškai, nes nebematau reikalo..."

Sako, kai prieš pusmetį buvo renkami tarnautojai į Vilnių, tai buvę žiurima, ar jie moka lenkiškai ar nors rusiškai. O gal geriau būtų buvę rinkti specialiai tik lietuviškai temokančius...

Bet tai nieko. Net ir tokiose sąlygose, kurias mes patys sudarome, nesikaitant atskirų išimčių, lietuviškoji dvasia mieste sutinkama ne su pasipriešinimu (to nepasakysime apie bažnyčias!), o palankiai: jai yra sąlygos greitai išlieti į miesto gyvenimą. Juc labiau tai yra kaimė: ten tas procesas vyksta keleropai greičiau. Ypac vyresnioji karta greitai tempu prisimena primirštą kalbą. O tai, kad lietuviškai kalbėti prisimenama ir uoliai mokomasi, rodo, kad ir paskutiniai 19 metų, ir daugelis metų prieš tai čia Lietuvos vietose prigimtosios lietuviškos dvasios ligi šiol dar nebuvo galutinai išnaikinę ir ji atgyja, kaip gerai laistomas ir prižiurimas augalas pavasari. Tik pažūrėkime...

Svarbiausias ir reikšmingiausias įspūdis iš išviršinio Vilniaus vaizdo yra tas, kad labiau dabar. Kitas reikalas

meto gyvenimą. Žmonės vaikšto gatvėse, kaip gerai ramiais laikais krautuvių prekylangai visko pilni, nuotai-ka visai normalaus gyvenimo. Rodos, nieko čia svarbaus — taip ir turi būti! Bet palyginkime, kas atsimena, tų pačių gatvių vaizdą prieš pusmetį... Iš to ir aiškėja, koks šis pusmetis reikšmingas.

Tai irgi dar nesako, kad Vilnius taip ir gyvena visko pertekes, kaip gali iš gatvės vaizdo atrodyti. Tose senose, daug metų neremontuotose mūsų sienose daug trūkumų, daug laikinumo, netikrumo, ateities nežinojimo ir neturėjimo... Ką gal padarysi. Likimas pribloškė į Vilnių tukstančius žmonius, kuriems čia ir negali būti ateities. Jiems reikia jos kitur ieškoti, nes čia jiems tik laikinai prieglauda. O ir tiems kurių visa ateitis čia, taip pat dar daugeliui daug ko staiga. Tai nepusmečio uždavins viską taip patatyti, kaip norėtusi. Šiam pirmajam pusmečiui garbė, kad nebėra Vilniaus gatvėse pragarsėjusių beviltiškai atrodančių eilių, nebėra gailės ir įtarimą keliančių elgetų, nėra neramumų, sukeltų iš vargo. Šiandien Vilniuje jau ne tik geros valios žmogiai nėra bent bado pavojaus, bet ir tokiam, kuris sąmoningai norėtų suvaidinti iš-eities nekurinti, nebėra kuo pasiteisinti. Elgeta profesionalas šiandien nebegali gatvėje pasiteisinti elgetaujas todėl, kad neturįs kitokios išeities, nes jau yra patyręs, kad taip pasiaikškęs pats gaus įsitikinti meluojąs, kadangi jam bus arbar duota darbas, arba, jei dirbti negali, jis bus paimtas į prieglaudą net ir su užsidirbti negalinčiais šeimos nariais. Ne-tiesa butų, jei sakytumėm, kad elgetų Vilniuje jau nėra. Bet jie bando tuo verstis tik paslapčiai. taikydami-miesi į butus. Net ir ten tvarkos priežiūra pradeda juos pasiekti.

Dabar per šį pusmetį, tokią sunkią žiemą dar nevisiems subegėta parupinti. Bet dabar tas laikas jau galutinai baigiasi. Gal jau ir dabar nebutų bedarbių Vilniuje, jeigu galintieji dirbti sąžiningai to darbo ieškotų. Bet yra ir jau didelį stažą toje srityje išigijusių profesionalų bedarbių, kurie daugiausiai ir kliudę šią problemą spręsti.

Taigi per pirmąjį pusmetį suskubta tikrai išviršinis miesto vaizdas apvalyti nuo pakrikimo ir skurdo, ir tikėtai iš dalies to reikalo tvarkymas tepažengęs giliau. Pasiekti visas gilumas ir sudaryti visai normalų, žmonišką gyvenimą bus tolimesnių pusmečių uždavinys. Nes tai, kas šiuo atžvilgiu reikia pakeisti, yra ne kelių savaičių, o dešimtmečių palikimas...

V. D.

KATALIKYBĖ DANIOJE

(KSB) Ryšium su paskutiniaisiais įvykiais. "Tablet" skelbia keletą Danijos religinės istorijos bruožų. Protestantizmas XVI šimtme-tyje Danijoje jau rado katali-

kybę išsikeriojusią. Krašto valdovai, palinkę į protestantizmą, ėmėsi prievartos priemonių: Kristijonas III katalikų dvasininkus sukimšo į kalėjimus, nusavino bažnyčios nuosavybę. Dar XVII šimtme-tyje katalikų kunigams gresė mirties bausmė už mišių laikymą ir sakramentų teikimą. 1349 metais suteikta Bažnyčiai laisvė, nors karaliumi tegalėjo būti tik liuteris. Katalikų skaičius ėmė didėti. 1892 metais Popiežius Leonas XIII Danijoje įkūrė apašt. vikariją. Tuo laiku buvo apie 9000 katalikų. Rašytojo Jono Jorgensono perėjimas į katalikų Bažnyčią buvo labai reikšmingas įvykis. Išikūrė vienuolynų, kurie gana gausiai laiko ligoninių ir mokyklų. 1933 m. katalikų mokykloms pripažintos valstybinės teisės, 1938 m. katalikų skaičius siekė 25,000, kuriuos aptarnavo 84 kunigai. Danijos katalikai turi tris savo laikraščius.

PITTSBURGH, PA.

S. m. liepos mėnesyje 4 dieną, 3-čią val. D. S. T., su dideliomis iškilėmis bus pašventintas naujos Šv. Pranciškaus Seserų Akademijos Kampinis Akmuo. Musų diegiūnė nėra bent bado pavojaus, bet ir tokiam, kuris sąmoningai norėtų suvaidinti iš-eities nekurinti, nebėra kuo pasiteisinti. Elgeta profesionalas šiandien nebegali gatvėje pasiteisinti elgetaujas todėl, kad neturįs kitokios išeities, nes jau yra patyręs, kad taip pasiaikškęs pats gaus įsitikinti meluojąs, kadangi jam bus arbar duota darbas, arba, jei dirbti negali, jis bus paimtas į prieglaudą net ir su užsidirbti negalinčiais šeimos nariais. Ne-tiesa butų, jei sakytumėm, kad elgetų Vilniuje jau nėra. Bet jie bando tuo verstis tik paslapčiai. taikydami-miesi į butus. Net ir ten tvarkos priežiūra pradeda juos pasiekti.

Kaip žinote, ta diena taip pat paskirta šios kolonijos Lietuvių Dienai švęsti. Prašome visų, o visų atvažiuoti, pasigrožėti vieta ir pasilinksminti. Įvairumų bus daug. Tegul šie 40-tieji metai bus na kuo skaitlingiausia Lietuvių Dienos iškylos metai.

Linkėdamos Jusų Draugijai ir Jos nariams didžiausios sėkmės, pasiliekam, ŠV. PRANCISKAUS SESERYS



Pirmutinis piknikas vandenotas. Nors saulėvė ir gražiai šildė, bet išdžiovinti prilytų klanų nesuspėjo. Žmonių neperdatugiausia. Galima tikėtis didelės mišios šį sekmadienį ant Mačiūtos farmos, kur įvyks pirmutinis Naujos Parapijos piknikas.

Praeitą sekmadienį likosi formaliai dedikuoti da du darželiai — graikų ir ukrainų. Abu jie yra Lietuvos Darželio kaimynystėje.

Dedikacijų apeigos labai gražios ir iškilmingos, ypačingai ukrainų.

Didžiama susirinkusių aplankė Lietuvos Darželį, o daugelio akys buvo nukreiptos prie mūsų ir tai vis su pasigėrėjimu. Na ištikro ir neveltui, nes nesigiriant su

savu, Lietuvos Darželis, kaip su skoniu taip ir su išvaizda stovi pirmoje vietoje.

Lietuviams, iš kitų kolonijų atvykus į Clevelandą arba važiuojant pro, vertėtų progos nepraleisti ir užsukti pamatyti. Atmintis būtų labai graži.

Pamatyti Darželį neužtenka. Reikia jį pažinti, o tai padaryti patiems neišgalimu. Reikia asmens, kuris tikrai galėtų jo kiekvienos vietos reikšmę ir visas žymes paaiškinti.

Vieną kartą man teko būti prie Lietuvos Darželio. Kucmet lankėsi svečiai iš kitur. Vaikščiojo žmonės kaip pabludę. Tarp savęs išsitarė, kad gražus ir viskas. Bet kad būtų buvę kam nors tikrai paaiškinti patį Darželį, ką reiškia tas ir ką reikšia tas, būtų žmonės kitokį paveikslą išsivežę. O taip tik, kad matė Lietuvos Darželį ir kad gražus.

Todel asmens, kurie norėtų tikriai susipažinti su Darželiu, patarčiau sustoti "L. Ž." redakcijoje, ten dažnai galima atrasti buvusis pirmininkas a.d.v. P. V. Chesnulis, ten randasi Darželio iš-dininkė Vl. Sukienė ir kiti asmenys, kuri Darželį ir visų darželių reikalus žino nuo pradžių. O tikiu šie asmenys svečiams maloniai pasitarnau.

Jeigu but' vietoje, aš pati Darželio valdybai patarčiau, kad surasti būdą, kad vasaros metu nors sekmadieniais turėti ten asmenį, kuris galėtų svečiams tikrai ir aiškiai apie Darželį pasakyti jo tikslą nušviesti ir t. t. Nes kaip dabar, tai daug informacijų pateikt' per ten esančius yra klaidingų, nes dauguma ir patys vietiniai visų dalykelių, o kita kart ir svarbių, nežino.

Pupos Žinios

Panelės S. Maloniūtė ir A. Garkauskaitė yra parinktos lietuviškos bilietų par-davime konteste į Plain Dealer Festivalą, kuris įvyks Miesto Stadione. Linkiu panelėms kontestą laimėti. Lietuviai pirkdami bilietus į šį festivalą neužmirškite jų, taipogi ir savo draugams pasakykite.

Staigiai susirgo Juozas Navarskas. Ligonis nuvežtas į Marine ligoninę, kur padaryta skubi operacija.

Į Mount Sinai ligoninę iš-vežta p. Kurapkienė, ponios Navarskienės motina. Nelaimių vieni šeimai persuriai. Gilios užuojautos jausmai Navarskų šeimai nuo mus.

Naujos parapijos pirmutinis šia vasarą piknikas įvyks šį sekmadienį ant Mačiūtos farmos. Bukite Jus, busiu ir aš. Pasimatysime.

Šv. Jurgio parapijos ir Kul-turinio Darželio piknikai ar-tėja. Savo draugiškumo ryšius turėsime progos atnaujinti.

Žirnio Krislai

Į S. L. A. seimą delegatai važiuoja ne su tikslu pagerinti ir padidinti organizaciją, bet kovoti už jo vadovybę. Visoje lietuvių spaudoje, išskyrus katalikišką, vieni kitus kaip mazgotė mazgoja. Jau čia ne amerikoniškai,

bet europiškai ir tai žemo rūšies.

Kad tautininkai yra geresni gospadoriai tai nežinok. Nes gali būti geru pavyzdžiu tai Atstatymo Bendrovė. Ši staiga kaip matos buvo tik kra karvukė tautininkų tu-zams, o kaip girdėtis, tai t-ši metų užtruks. Tam ir aš-tri kova.

Republikonų kandidatams ženklai, kad Rooseveltas kan-didatuos trečiam terminui visą energiją atėmė. Nei kandidatuoti prieš Roose-veltą, tai kaip su važiuoti linktiniuoti.

Clevelando dienraščiai ir republikonai per per laiku-darė pastangas palaikyti su-irute demokratų organizaci-joje, bet dabar demokratų vadams susitaikius džiugau-ja, kad savuosius turi ant Civil Service. Reikėtų jiems atminti, ką padarė garbin-gasis jų vadas gub. Bricke-rius su savo Ripper bylium. Jeigu demokratai gavę prog-ą neišvalys republikonų iš visų pakampių, tai bus tikri plūrziai. Kelia parodė repu-blikonai patys, todėl būtų juckingas ir prieštaravimas.

Su šiuo pasilieku Jusų ko-respondentė, kuri mano, kad skirtumas tarp Amerikos ir Europos yra, kad kuomet A-merikoje jaunuoliams de-plomai buvo dalinami, tai Europoje ant jaunuolių pe-čių šautuvai buvo krauna-mi.

Vietinės Žinios

IŠ AUSROS VARTŲ MOTE-RŲ DRAUGIJS VEIKLOS

Geg: 26 d. draugija laikė savo mėnesinį susirinkimą, kurį atidarė pirm. M. Puke-lienė su malda. Radosi vie-na jauna nauja narė, Pran-ciška Mačienė, kurią persta-tė organizatorė R. Vitonienė. Nutarimai iš praeito susi-rinkimo priimti kaip skaity-ti.

Ligonų lankytojų ir per-

urėtojos raportai priiri taip išduoti; keturios ling-ės pasveikė ir atsisakė n- pašalpos.

Darželio atstovių — pir-M. Pukelienės ir M. Luck-iės — raportas priimt-prašė, kaip nuo Darže-lingo "Pirmyn" cho-koncerto pelno liko \$270.

Draugijos rengtas Moti-Pagerbimui Vakarais, ki-atsibuvo geg. 12 d., rengi-komisija ir pirmininkė portavo, kad viskas pasi-kė labai gerai, nes pelno-ko \$73.58. Šio vakaro rer-mo komisija susidėjo iš-narių:

O. Beržinskienės, E. Al-nienės, O. Pangonienės, Misišienės, P. Fedman ir Pukelienės, draugijos pir-ninkės, kuri vadovavo siems komisijos susiri-mams ir pasitarimams.

Triukšmingais narių lodimentais išreikšta p-ka rengimo komisijai ir-mininkei už gražų pasi-bavimą.

PADEKOS ZODIS

Draugija pareiškia: širdžiai padėką visiems gramos dalyviams: va-loms, dainininkams, ka-tojams: gerb. kleb. ku-Vilkutaičiui ir sveičiu K. Sirvaičiui už už širdi-ir žavėjančias kalbas j-kytas, motinų pager-dienai pritaikintas; ači-ugijos narėms, kurios dėjo su aukomis; ačiū v-dalyviams, kurie taip s-lingai atsilankė; rer-komisijai už nuoširdų darbavimą, darbininka-muzikantams, kurie linksmą upą dalyviuo-*

Šį pavasarį apsviec-trys našlės draugijos: ponia V. Frankienė s-mucliu, ponia Marazi-ponia O. Lapinskienė Vilda.

Visų trijų porų sut-vės atsibuvo šv. Jurg-tuvių bažnyčioje.

Lai buna mūsų s-ausričių sutartinas, mas ir laimingas šein-gyvenimas. I

TĖMYKIT!

SPECIALĖS KAINOS MOKINIAMS
VAŽINĖJIMUI YRA PRAILGINTOS PE-
VASARINĖ VAKACIJŲ VAŽINĖJIM

Laike vasarinių vakacijų mėnesių penkiose šimt centų pasai del vaikų dvylikos metų daugiau ir po du centu tikietai (parduoda peki už dešimtuką) vaikams žemiaus dvylik metų, galima bus gauti visiems Clevelando v-šų mokyklų ir parapijinių mokyklų mokiniar

Mokinių pasai ir tikietai bus pardavinėja ant visų Cleveland Railway gatvekarių ir s-tobusų. Mokiniai norinti juos nusipirkti, t-juos perkant parcdyti liudijimo krteles, r-rios bus išduodamos per mokyklų perdetini

Autorizuoti pirkėjai gali vartoti pasus ir til-tus bi kuriuo dieps ir nakties laiku ant v-Clevelando gatvekarių ir autobusų, išskyr-ekspresso autobusų ir rijos.

THE CLEVELAND
RAILWAY COMPANY





THIS DAY and AGE



Control of Feelings Through Control of Thoughts

In Captain Courageous Manuel, a Portuguese sailor, is asked by Harvey, the "leettle feesh" why he always sang. Manuel answered that he had it in him and could not keep it in; he added, "I got to sing every time I get mad."

Manuel had good common sense philosophy. If light does away with darkness, and heat with cold, why should not light-hearted mirth do away with dark brooding thoughts? There is no reason why we should not control our feelings through the control of our thoughts. No feeling will go very far unless it finds fuel in kindred thoughts. Starve a feeling, and it soon dies out.

But starvation may be a long process. It is wiser, like Manuel, to replace both the thought and the feeling with their contraries. We should sing every time we get mad in order to get rid of our madness. For one thing a little song would possibly hold up the quarrel long enough for both parties to cool off a bit and recall the futility of all past verbal skirmishes.

But not all of us are as happily disposed as Manuel and in surroundings that permit of a bursting into song every time the thunder starts rolling. We, however, have access to prayer, which is music to the soul. If when on the verge of exploding we could only say sincerely, "Jesus, meek and humble of Heart, make my heart like unto Thine." I am quite sure anger would be nipped in the bud.

A prayer to Jesus to check through His own meekness and humility the rising tide of anger in us is itself a two-fold act of meekness and humility which should dislodge anger; for anger, unless it be a holy anger, cannot naturally co-exist with meekness and humility. They are exclusive of each other. "Jesus, meek and humble of Heart" is a soothing little tune for the soul. Try it at the next menace of a flare up. If you sing it with sincerity and feeling, you cannot escape its quieting charm.

If the fit of anger insists on self-expression in spite of your singing, there is only one other thing to do: keep the fire from spreading until such time as you can take your music box to church with you and sing in the

presence of "Jesus meek and humble of Heart." A fervent Communion, when that is possible, should with its own divine fire put out the fires of your anger.

If you cannot receive Communion, a short meditation in the form of a spiritual Communion is the next best tune, and should obtain results. Our Lord can hardly resist the winsomeness of such music. Perhaps He may talk to you: "Yes, so-and-so has been nastily mean. He hasn't cared a bit about your feelings; why should you care about his. You won't hold back this storm for his sake; I don't see how you could. He doesn't deserve it. But won't you hold it back for Me?"—"Of course Lord, I will. Anything for You."

Peace of soul will follow, so keen it may hurt. Nine tenths of our headaches and heartaches can be traced to words spoken or actions done in anger. Conclusion: if we wish to be happy we must learn how to sing a song of love of God every time we get mad.

JOE PROKOP WINS FOOTBALL MEDAL

Named as "the most improved player" from last season, Joe Prokop, local Latin product, was awarded a medal at a banquet culminating the 1940 spring practice session of the Notre Dame University football squad.

As a result of this honor, Cleveland followers of Joe, can rest assured that he will play a great part in the football wars of the Fighting Irish during the 1940 season.

Print Sheers Are Smart for Spring

Shades of gray and white are printed in a plaid formation on a sheer dress and jacket ensemble admirably suited to spring luncheon or an afternoon's shopping in town. The jacket is long and fitted and bears two pocket flaps on either side. The neckline is trimmed with a jabot of frothy white organdy.

Pink roses printed on white for the bodice, and on black for the skirt, are the motif for an afternoon dress of soft chiffon. A detachable apron of the pink and black print ties on over the skirt with a wide sash and bow to make it even more dressy.

Caves Will Be Used in Egypt for Arms Storage

CAIRO, EGYPT.—Caves which can withstand the most powerful bombs will be used by the Egyptian government for the storage of arms and ammunition in time of war.

A railway line has been built between Maasara, near Cairo, and the place where the caves are situated. The line will be used exclusively for carrying munitions to the caves.

The length of the railway line is only about four miles, but the caves extend as far as Suez, a distance of approximately 60 miles.

Some of the caves are air conditioned and supplied with electricity.

JUNE BENEFIT PARTY

A benefit party for St. Mary's Villa, Elmhurst Pa. will be held on Friday, June 7 at 8 p. m. at Zitkus Studio, 2105 St. Clair Ave.

This beautiful villa is located about ten miles from Scranton, and is in charge of the Lithuanian Sisters of Jesus Crucified.

The villa is a two hundred acre farm on which the Sisters have built a convent for themselves, an orphanage and a home for the aged Lithuanians. As the Sisters have sacrificed themselves for the Lithuanian cause let us then show them that we are willing to help. Don't come alone to the card party but bring as many friends as possible. Prizes, refreshments, dancing, all for a donation of twenty five cents.

Committee

ST. GEORGE PTA

NEWS

The St. George Parish PTA unit, will serve it's last breakfast of this current season, when they serve the 1940 graduating class Sunday morning after mass.

This organization altho small in numbers has done wonderful work in it's first year.

Outside of a few social events that were arranged for the enjoyment of the grown-ups, their work was for the benefit of the school children. Breakfasts were

served every First Friday of the month for the children receiving Communion and many other duties were performed.

KIDDIE PARTY

Why Daydream? Here's your chance! Come down to this Cultural Club affair with your friends, but, come dressed in Kiddie Clothes and get into the spirit and join in an evening of fun and frolic.

When—Saturday, June 8, 8 P. M.

Where—Zitkus Hall, 2105 St. Clair Ave.

What—Refreshments, dancing, singing and merry-making.

Who—Everybody coming to the Cultural Club Party.

If you have forgotten how to dress the part—ask your friends or neighbors. Short pants and dresses—ribbons in your hair and lollypops will be in abundance.

Admission is only 25c for those dressed as Kiddies.

Those that are too proud can get in for 35c.

Make it an evening to be remembered. An evening when you turned the clock back and enjoyed yourself.

LITH. A. C. NEWS

The regular monthly meeting of the Cleveland Lithuanian Athletic Club will be held on Monday, June 17, at 8 p. m. in the Lithuanian Hall.

All paid up members are asked to attend.

Lietuviška Didelė Išdirbystė
LANGAMS UZTRAUKTI BLINDŲ (SHADES)
VENETIAN BLINDS

DABAR LAIKAS JAU PRADĖTI APSIRUPINTI PUOSTI SAVO LANGUS SU
NAUJAIS SHADES IR VENETIAN BLINDS
Mes pasirengę Lietuviams patarnauti prieinama kaina.
STATE WINDOW SHADES
HEnd. 2149 -:- 1248 E. 79th St. -:- J. Pečiulis Sav.

KAM KITUR MOKETI BRANGIAU
kuomet
Pas Mus Galima Pirkti Pigiau
Kambariams popieruoti Rolės nuo 6c ir aukščiau
Ivairių Kvarbų
SPECIAL — Enamel \$2.75 gal.
(sušiuo garsinimu)
Vienas Nutepimas — Zvilgėjimo Plovimas Nenuima
Levin Bros., Inc.
3818-20 WOODLAND AVENUE
Tel. Henderson 4609
Siame bizny Nuo 1903

ONA JUŠKEVICIENĖ
užlaiko stiprų Alų, Vyną ir
įvairius užkandžius. Pui-
ki lietuviams užėiga.
951 East 79th St.

S. PROKAPAS
MEATS AND GROCERIES
1023 ANSEL ROAD
ENDICOTT 9397

NEW PARISH PICNIC SUNDAY

The first picnic of this summer season will take place this Sunday at Machutas Grove on Green Rd., as Our Lady of Perpetual Help Church holds it's parish picnic.

BLOZIS CRACKS MORE TRACK MEET RECORDS

Al Blozis, 240 pound athlete from Georgetown, again jumped into the sporting limelight, when he cracked two meet records at the annual IAAAA meet held in Cambridge Mass., last Friday and Saturday.

Blozis opened the 64th renewal of the intercollegiate event by heaving the shot 53 feet 6 7/8 inches, to erase the meet mark made in '34 by John Lyman of Stanford by 4 1/8 inches.

Blozis then hastened from the stadium to the outside discus range to scale the discus 167 feet 4 5/8 inches, almost 4 feet farther than the previous best heave in the meet, made by Stanford's Eric Krenz 10 years ago, and about 23 feet beyond the best performance of Blozis' closest rival.

Piano Lekcijos
Mažiems ir Suaugusiems
30 metų patyrimo mokime.
Kaina prieinama.
VINCAS GREIČIUS
1229 East 79th St.
ENDICOTT 0539

Antan. Durasevičia
Seniai lietuviams žinomas kambarių popieruotojas.
Laukiu tamstų pašaukimo — reikale maloniai patarnausiu.
Tel. End. 3107
1415 East 61st St.

Einant ar Važiuojant sustokit
Good Time Cafe
9413 St. Clair Avenue
kur apart
Alaus - Vyno - Šnapso
rasite Muzikę ir
Pasilinksminimą

TONY'S DRY CLEANING
1274 Addison Rd.
PRESSING — REPAIRING
Cleaning Ladies Dresses
A Specialty
Hats Cleaned

J. P. KWEDERAS
LIETUVIŠKA
MĖSINĖ - GROSERNĖ
ir Kitokių Valgomų Dalykų
Parduotuvė
1497 East 71st St.
HEnd. 6232

HENDERSON 1919
Rosedale Paper Co.
PAPER-TWINE SPECIALISTS
Sam Pongonis, Prop.
6702 Superior Avenue.

EVA'S DRY CLEANING
Sėmus drapanas padarom kaip naujas, išvalom ir sutaisom. Geras ir greitas 24 valandų patarnavimas.
Mes patys patinam ir atlykė darba grąžinam.
HENDERSON 1919
EVA PETRAITIS
6702 SUPERIOR AVENUE
CLEVELAND, OHIO

I. SAMAS
EXPERT WATCHMAKER
Repairing on all kinds of Watches, Clocks and Optical Goods
6704 SUPERIOR AVE.

GERAI ATLIKTAS DARBAS TAI MANO REKOMENDACIJA
Aš taisau, valau ir prosiju vyriškus ir moteriškus drabužius. Darbas pirmos rušies. Patarnavimas gretas. Saukite:
MUBerry 3549
FELIKS BARANAUSKAS
895 East 128th St.

J. STAPULIONIS AND SON
DRY CLEANING
Valome, taisome bei prosijame įvairius vyriškus ir moteriškus drabužius. Išdėmą vyrų ir moterų koatams naujus pamušalus. Atliekame darbą greitai. Labai sąžiningos kainos. Mes patinam ir vėl atvežame į namus.
Saukite: ENDICOTT 3674
1320 Russell Rd. Cleveland, O.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
JAKUBAUSKIENĖ—Laisninota Laidotuvių Direktorė
Vielesnė Lietuviams norintoms mūsų kambarius leidžiamė naudoti dykai. Lietuvių krepšinio reikale prie mane apturėsite teisingą patarnavimą: atpaistikas, mandagus, greitus ir geromis už kiti patarnavimus. Vežnam ligonių pervežimui ir iš ligonbūdi. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, galys jusu pasitinkimo. Telefonuokit—ENDICOTT 1763.
6621 EDNA AVENUE — CLEVELAND, OHIO

Taupyk Sveikatą Valgyk Šviežius Valgius!
KAZIMIERAS OBELIENIS
Bučernė ir Grocernė
Čia vienos randasi didelis rinkinys įvairios, šviežios ir rkytos mėsos, dešrų, gyvi ir mušti paukščiai, visokio groserio daržovių ir traktų.
Taip pat randasi pilnas rinkinys iš Lietuvos importuotų kumpių, dešračių ir t. p. Lietuvos šie produktai kokybe yra už šios šalies geresni, o kainos žemesnės. Todėl, paremkite save Tėvynę pirkdami valgomus jos produktus.
Todėl kviečiame visus pirkti viršminėtus produktus pamus, nes kainos sąžiningos, produktai visados šviežius ir geriausios rušies ir malonus patarnavimas jus laukia.
1404 East 66th St. Tel. HEnd. 6167

Addison Furniture Co.
KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS
Miegamų kambar. SETAI
Svečių kambariams SETAI
Pusryčių teikimui SETAI
Stalinių kambarių SETAI
Matracai, Springai ir t. t.
10% to 50% NUOLAIDOS
Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų...
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.
7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

P. J. KERSIS
809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAIN 1773 Namų Kenmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausių kainą. Taipgi įvairios apdraudimo-insurance reikaluose gausit geriausią patarnavimą. Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės 1 mane telefonu arba asmeniškai.

VIETOS Žinios

Iš Šv. Jurgio Parapijos

Ateinanį sekmadienį atsisus šv. Jurgio parapijos mokyklos užbaigimo atžymėjimas. Ta intencija bus atnaujamasis mišios sekmadienį, 8:30 ryte. Vakare parapijos auditorijoje bus išpldytas turtingas, įvairus programos, kuri išpldytas mokyklos jauncji karta.

Perėitą šeštadienį, birželio 1 d. ryte atsibuvo trys šliubai:

E. Masbach su E. Sava. Antras buvo Al. Baliuko su E. Merrille.

Iškilmingas šliubas buvo Ruth Wandh su Edvardu Adomaičiu. Mcterystės sakramentą suteikė kun. B. Bartis. Laikė pamaldų giedojo Stasė Greičiūtė.

Šis birželio mėnuo yra Jezaus Širdies mėnuo. Per penkias mišias gerb. kunigai aiškino pradžią įvedimo ypatingo garbinimo Jezaus Širdies birželio mėnesį.

Bažnytinis choras turės savo susirinkimą ateinančių penktadienį tuojaus po pamaldų. Visi nariai privalote atsilankyti.

Perėitą šeštadienį parapijos muzikos kambaryje atsibuvo bažnytinio choro koravimo vakarėlis. Apart kortų žaidimo, buvo muzikos. Skambino Jankauskaitė Hawaiian gitara įvairias melodijas! Buvo užkandžių. Visas dovanas kortų laimėtojams dovanojė Petras Walsh Chorui likę pelno. Minėtam vakarėliui daugiausia bilietų pardavė M. Maminskaitė, R. Čalkiūtė ir Petras Walsh. Kun. T. Scfranc traukė paveikslus.

Ateinančių sekmadienį katalikų jaunimo organizacija C. Y. O turės pasilinksminimo dieną — važiuos laivu ant Lake Erie.

Gintarė

Sv. Vardo Draugijos Rolkalai
Rasa Jurgis C. Venšlovas

Perėitą savaitę kiekvienam nariui buvo išsiųsta laimėjimo bilietai del laimėjimo, kuris bus laikomas pirmame parapijos piknike.

Siame laimėjime yra leidžiama dvi dovanos. Pirmą dovaną — elektrinę skalbiamą mašiną arba \$50.00 pinigais. Antra — "Master Mix". Dvi labai geros dovanos ir visas pelnas yra skiriamas parapijai.

Visi parapijonai yra kviečiami pasiimti šių knygučių del pardavimo. Pardavėjai gali užsidirbti gerą nuosimti nuo kiekvienos knygutės. Randasi 15 bilietukų vienų knygutėi. Parduodant bilietą po 10c pasidaro \$1.50, o reikia gražinti tikrai vienas doleris; tai pelno ant kiekvienos knygutės pardavėjui pasidaro po 50c. Knygutes galima gauti pas kun. B.

Bartį ir Joną Zaunį. Jus pasidarbavimas bus didelė parama parapijai ir nemaža sau nauda. Pasiimkite knygučių šiandien. Neatidėliokite!

Iš Panelės Švenč. N. P. Parapijos

PIKNIKAS

Birželio 9 d., šį sekmadienį, Mačiutos ukyje, Green Rd., P-lės Švč. N. Pagalbos parapijos įvyks pirmutinis šios vasaros piknikas. Šis piknikas bus gyvas ir įdomus, nes jame be kitų pamarginimų, gerb. klebonas trauks pikniko vietas ir publikos judsmo paveikslus. Clevelando lietuviai, kurie nori save pamatyti judamuose paveiksluose, kurie bus rodomi nepoilgam šioje parap., tai nepatingėkite atvažiuoti į šį parap. didžiulį pikniką, kuriame netik galėsite susieiti savo draugus ir pažįstamus, bet kartu su jais galėsite ir praleisti nors vieną dieną tyrame ore.

Kiek visiems yra žinoma, tai ši parap. darbuojasi ir lėda pastagas, kad kuo veikiau pasistatytų parapijinę svetainę ir persitaisius labartinės bažnyčios namą, o tam viskam reikia pinigų. Be abejonės, kad Clevelando lietuviai nepatingės atvažiuoti į šį parap. pikniką, nes uždirbti visi centai šiame piknike eis geram tikslui. Taip pat, kurie neturite automobilių, o norėsite dalyvauti šiame piknike, tai Euclid gatvėkariu atvažiuokite iki Green Rd., o nuc čia tamstas nuveš į pikniką sunkvežimis (traktas). Rucškites visi, kas tik gyvas į parap. pikniką, kuriame bus: valgio, gėrimo, Jonc Apanaičio orkestra grcs lietuviškus šokius, o ižanga tik 25c ypatai. Pikniko pradžia, kaip tik po pietų.

Granitas

Nušovė sunelį ir pats save Adelbert Taylor, 32 m. ir septynių metų berniuko tėvas, prakišęs daug pinigų į Harvard Klubą, susipykęs su savo žmėna, nuėjo su savo mažu suneliu į garadžių nušovė jį pirmiau, o paskui save. Matote ką padaro tokios užėigos.

Prigėrė

Vienuolikos metų berniukas įpuclė į visai negilų vandenį ir prigėrė. Lietuviai tėvai, bukite atsargus, ypatingai vasaros metu su savo mažais vaikais. Žinokite, kur jie eina ir ką daro.

Atidarė darželį

Praėjusį sekmadienį, Rockefeller parke, kuriame randasi skirtingų tautų Kultūriniai Darželiai, ukrainai dedikavo — atidarė savo tautos kultūrinį darželį. Atidarime dalyvavo daug įžymių aukrainų tautos veikėjų, dvasiškų ir apie 3000 publikos. Jų darželis randasi tik skersai bulvarado nuo lietuvių darželio.

Apsilankė ir apžiūrėjo Šios savaitės antradienyje, į White Motor Co. dirbtuvę buvo atsilankę net 157 Amerikos reguliarės kariuomenės karių techniku. Jie čia buvo peržiūrėti ir susipažinti su šios kompanijos darbu ir produkcija, nes kiek teke patirti iš patikrintų šaltinių, tai šios kompanijos dirbtuvė bus palmta į U. S. valdžios rankas ir daugiausia čia bus dirbama del kariuomenės sunkvežimiai — trakai.

Kareiviai iš čia išvažiavo į Detroit, Mich., kur jie tenai peržiūrės G. M. Co. dirbtuves ir dar kitų kompanijų kuriose jau yra išdirbama ir kuriose bus išdirbama del karc įrankiai, nes Amerika dabar pradėjo labai ginkluotis.

Daug priims

Vėliausiai teko patirti, kad Amerikos valdžia daug priims jaunų vyrų į kariuomenę. Clevelande irgi yra valdiški ofisai, kuriuose kas diena yra priimama jaunuolių — nuo 18 metų ligi 35 m. Jiems mokės į mėnesį po \$21.00 ligi \$128.00. Daugiau šeimoms nevedusiems ir nemažesnius, kaip 4 pėdų ir keturių colių aukščio. Už lakunus priims, tik kurie turi nors du metų kalgijos mokslo. Priėmimas tęsis ligi liepos 1 dienos.

Traukiami teisman

Du unijos vadai: Albert Ruddy ir Harry Barrington yra traukiami teisman už suktybes. Ncrs unijos turėtų būti dirbama teisingai ir sąžiningai, bet pasirodo kitaip. Sukčių neteisingų žmonių gal visur yra per daug.

Apvogė

Pradžioje šios savaitės, kėkis jaunas vaikas prisitaikęs prie Universal Credit Co. vienos darbininkės, kuri nešė į kitą banką pinigus; iš jos iš jos išplėšė \$ 547.00 pinigais ir už \$9,600.00 čekiais ir pabėgo.

LINKSMAS VAKARAS

Penktadienį, birželio 7 d. 8 val. vak., A. Zitkevičiaus

Paveikslų Studijoje, 2105 St. Clair Ave.

Visas pelnas yra skyrimas Aušros Vartų Vilai, Elmhurst, Pa., kurioje vietoje randasi Lietuvių Seserų Jezaus Nukryžiuoto Vienuolynas ir senelių prieglauda. Šių seselių tikslas ir darbas yra mokyti vaikučius parapijinėse mokyklose, priglauti nelaimingus našlaičius ir užimti tėvelių vietą. Apart našlaičių, Seseles globoja ir senelių vargdenius, kurie senatvėje neturi kur prisiglausti. Tuo tarpu jau ir pačios seselės truksta vietos.

Taigi, gailingos širdies clevelandiečiai, ištieskite savo pagalbos ranką toms Seselem, kurios yra ištiesusios abi savo rankas del jus pagalbos — atsilankydami ant šio parengimo.

Rengimo Komisija

ANT RENDOS

5 kambarių namas, elektra apšviestas, greta miesto darželių, yra vištoms laikyti trobelė, Montville, Ohio miestely. Renda pigi. Kas norėtų vasaros laikui nusirenduoti — šaukite Antaną Sležą — Liberty 7200 Clevelande.

Adv. Frank G. O'Bell

persikraustė iš
401 Leader News Bldg.
i
529 Leader News Bldg.
Telefonas tas pat:
CHerry 3999

kuomet
Pigia Galima Pataisyti
Senus
TAISAU
Įvairius Elektrikinius Įrankius: Prosus, Skalbiamas Mašinas, Toasterius ir t. t.
SUVEDU
I namus laidas (wiring) ir šviesas. Šaukite
POTomac 9548
P. URŠAITIS
1525 Lakefront Avenue

BENNY LESKY
BEER and WINE
6901 SUPERIOR AVE.

Didelis Metinis PIKNIKAS

Rengia Dr. Vinco Kudirkos draugija, sekmadienį, birželio 16 d., Camp By-Heck prie Lloyd ir Grant Blvd., pradžia 10 val. ryto.

Visi Dr. Vinco Kudirkos Pašalpinės Draugijos nariai, jų šeimos, buvę nariai ir visi clevelandiečiai kviečiami atsilankyti į šį linksmą Kudirkinės Pikniką — visi turėsit gerą laiką, pasimatysit su savo draugais ir pažįstamais. Šokiais Grco Johno Apanaičio orkestras.

Visus užkviečia Komisija.

CLEVELANDO LIETUVIŲ BANKINĖ ĮSTAIGA

Sena metais — jauna veikime! Per 30 metų — ir dabar pagal vėliausių patarimų veikia visuomenei paskolų ir bankinių reikalų darbuose. Po Federal Insurance iki \$5000 kiekviena knygutė, ir dabartinis 3% uždarbis ant depozitų.



THE LITHUANIAN SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6712 Superior Ave.
HEnd. 2498

Visų Žiniai

Dabar esu su
EVA'S BEAUTY SHOP
8025 Superior Ave.



Atsilankiusios atrasite atsakomą ir malonų patarnavimą.

Kreikitės arba šaukite:
ALBINA PAULIS
Garfield 1824

THE KRAMER & REICH CO. 7010 SUPERIOR AVENUE JAU PILNAS RINKINYS VASARINIO SEZONO šiaudinių skrybėlių

1940 METŲ — IŠDĖTOS MUSŲ LANGE

ŠIAUDINIŲ SKRYBĖLIŲ LAIKAS JAU ATEJO

Išsirink savąją dabar — kol rinkinys pilnas ir platus visiškai naujų madų ir vėliausio padaro del vyrų ir jaunų vyrų. Paprastais ir išgražintais kaspinais.

KAINOS —

\$1.50 ir \$1.95



Ensemble Siutai

Tai reikalingiausia, nes patogiausia JUMS SIUTAI devėjimui vasaros karštomis dienomis. Įvairiausių spalvų ir kočnam pritaikinti diržai ir marškiniai. Kelinės priešakyje turi kvoldus.

Kaina —

\$2.95 ir \$3.95

DYKAI! Su kiekvienu Parkiniu Eagle Stampai Išmainome Pilnas Stampų Knygutės

THE KRAMER & REICH CO. 7010 SUPERIOR AVENUE

Antros durys nuo seniau buvusios mūsų vietos

Formal Cleaners, Inc.

PUTS THE NEWNESS BACK IN YOUR CLOTHES



Taisome, valome ir prosijame vyriškas ir moteriškas įvairius drabužius. Gražiausiai įdedame pamašalus. Per dirbame net ir į kitą stailą. Padarome nešiotus drabužius kaip naujus.

1194 East 79th St.

Phone HEnd. 3050

Juozas Bindokas ir Sunai, savin.

ST. CLAIR BAKERY

KAZYS OBELIENIS IR SUNAI, SAVININKAI

Kepame visokius keiksus, taipgi padarome ant užsakymo gražiausius keiksus vestuvėms, krikštynoms, šventėms, suaktuvėms ir baliams.



Mes kepame tikrą Lietuvišką Juodą Ruginę ir Skanią Baltą Kvietinę duoną ir visokios rūšies pyragaičius. Kviečiame pabandyti mūsų keptą duoną, o jos skonins patikrins jos vertę. Reikalaukite mūsų duonos krautuvėse, kuriose perkate sau maistą. Vežame į namus.



Kepykla ir Krautuvė - 6212 Superior Ave.

Krautuvė 6926 Superior Avenue
HEnderson 6716

Cleveland, Ohio